
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

6  /  2 0 1 02 0 1 0

O R L I C E
Otevírání cyklosezóny
Tradiční promoakce Dobrovolného svazku obcí 
Orlice má za sebou pátý ročník této akce, který 
letos proběhl 24. dubna s rekordním počtem 
320 registrovaných účastníku. Mezi 8:00 až 9:00 
proběhla v informačním centru registrace, kde 
prvních 50 účastníků získalo publikaci „Kuriozi-
ty po Česku.“ 
První zastávka nás čekala v Záměli, kde paní 
starostka Trejtnarová zajistila občerstvení, 
připravila nezapomenutelný doprovodný pro-
gram a orazítkovala účastníkům registrační 
kartičky prvním kontrolním razítkem. Cesta 
pokračovala do Potštejna, kde jsme měli mož-
nost navštívit místní zámek a po prohlídce 
jsme si jeli na Vochtánku pro druhé kontrolní 
razítko, kde na nás čekali soutěže a občerstve-
ní. Měli jsme před sebou nejtěžší část úseku – 
výšlap na Černou Skálu. Po nejnáročnější části 
jsme projeli Borovnicí a kolem poutního místa 
Homol až do cílové zastávky Brumbárov, kde 
jsme obdrželi poslední razítko. 
Místní dřevěný srub spolu s občerstvením 
a krásným dětským hřištěm vybudovali krchleb-
ští hasiči z vlastní iniciativy.  Možná právě z to-
hoto důvodu zde panovala velice příjemná 
a rodinná atmosféra, přestože do Brumbárova 
dorazilo nakonec až 500 lidí. Všichni cyklisté, 
kteří se zúčastnili celé trasy zde odevzdali své 
registrační lístky, z kterých zástupci DSO Orlice 
vylosovali výherce. Poté už měl vše ve svých 
rukách kouzelník Mr. Carlo. Jeho bravurní triky 
zaujaly jak děti, tak dospělé, kteří, ač chtěli se-
bevíc, tajemství kouzel nerozluštili. Po přesunu 
na trávník, sluncem vyhřátý, zaujala účastníky 
dnes již legendární kapela Scrap Music Jamm. 
Jedinečnost a hravost, kterou tato kapela oplý-
vá, strhla pozornost všech bez výjimky. Celým 
dnem prováděl a stál za hudebním pultem 
DJ Martin Dohnálek. 
Nejen krásné počasí, ale zejména pohoda a nadše-
ní všech zúčastněných zapříčinily to, že se 5. ročník 
Otevírání cyklosezóny stal nezapomenutelným.

Děkujeme všem zúčastněným a sponzorům: Město Kostelec nad Orlicí, DDM Kostelec nad Orlicí, ZOPOS Přestavlky, obec Borovnice, obec Hřibiny - Ledská, 
M&M Reality - Michal Hamerský, Zámek Potštejn, Zámek Rychnov nad Kněžnou, Destinační společnost OHP, Podorlická sodovkárna Rychnov nad Kněžnou, 
Cukrárna Picollo a dalším. 

RTIC o.p.s.



2

 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 19.04.2010 č.9/115/2010 

RM schvaluje
 dodatek č. 1 ke smlouvě o pronájmu movi-

té věci (komunálního vozidla Piaggio Maxxi 
VIN ZD622T00000002066) uzavřené dne 
22.1.2008 mezi Myland s.r.o. a TS Kostelec 
nad Orlicí na prodloužení původní smlouvy 
o 4 měsíce, tj. na 28 měsíců

 smlouvu s firmou Marius Pedersen a.s., Hra-
dec Králové na zajištění sběru, svozu a vy-
užití odpadů vytříděných z komunálního 
odpadu v rozsahu – papír, plasty, vč. nápo-
jových kartonů a sklo s  platností a účinností 
od 1. května 2010 

 Dohodu o ukončení Smlouvy o dílo ze dne 
29. 2. 2008 ve znění Dodatku č. 1 ze dne 6. 5. 
2009 ke dni 30. 4. 2010 s fi rmou Technické 
služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o. ve funkci valné 
hromady společnosti Technické služby Kos-
telec nad Orlicí, s.r.o., se sídlem Rudé armády 
1458, Kostelec nad Orlicí, Dohodu o ukončení 
Smlouvy o dílo ze dne 29. 2. 2008 ve znění Do-
datku č. 1 ze dne 6. 5. 2009 ke dni 30. 4. 2010 
s městem Kostelec nad Orlicí 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku parc.č. 1451 o výměře 223 m2 
v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Skála, 
Kostelec nad Orlicí na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou šest měsíců s účinností od 
01.05.2010 

 Dodatek č.1 ke smlouvě o uzavření budou-
cí smlouvy o zřízení věcného břemene ze 
dne 03.03.2010 se společností COMA s.r.o., 
Polička, kterou se rozšiřuje smlouva o další 
pozemky pro umístění.

 Smlouvu o sdružených službách dodávky 
elektřiny ze sítí NN na akci „Veřejná zakázka 
o sdružených službách dodávky elektrické 
energie pro město Kostelec nad Orlicí“ s fir-
mou Nano Energies Trade, s.r.o., Areál Ústa-
vu jaderného výzkumu, 250 68 Řež 130 

 příspěvek ve výši 6 000,-- Kč pro Euroregion 
Glacensis na spolufinancování provozu cyk-
lobusů v roce 2010 

 přijetí pana Jaromíra Smoly na pozici infor-
matik na dobu určitou dvou let 

 s účinností od 01.05.2010 zřízení oddělení 
informatiky kanceláře tajemníka. 

 ustanovení pana Ing. Eduarda Machka ve-
doucím oddělení informatiky s účinností 
od 01.05.2010 - oddělení informatiky bude 
podřízeno tajemníkovi úřadu a organizačně 
zařazeno do odboru Kancelář tajemníka

 pověření výkonem funkce vedoucího odbo-
ru paní Evu Fabiánkovou, a to s účinností od 
20.04.2010, do doby než bude ukončeno VŘ 
na obsazení této pozice 

 účast Ing. Ivany Červinkové na studijní ces-
tě do Bruselu ve dnech 3. až 7. května 2010, 
s cílem poznání fungování evropských insti-
tucí a práce Rady evropských obcí a regionů, 
která je zastřešující organizací samospráv 
v Evropě s tím, že náklady spojené s touto 
cestou nebude hradit město

RM souhlasí

 s prodloužením podnájmu bytu č. B2 v ulici 
K Tabulkám 1449 s platností od 1.5.2010 do 
31.3.2011 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na po-
řádání kulturní akce (Myslivecká chata Na 
Skále v Kostelci nad Orlicí) v požadovaném 
předkládaném rozsahu 

 s návrhem právníka města na doplnění 
Smlouvy o nájmu na nebytové prostory 
v domě čp. 1 na st. parcele č. 2668 v k. ú. Kos-

telec nad Orlicí, které jsou určeny pro mu-
zejní expozici. Tato smlouva bude uzavřena 
mezi městem Kostelec nad Orlicí a panem 
Františkem Kinským, bytem Komenského 
266, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

RM pověřuje

 tajemníka úřadu vypsáním VŘ na obsazení 
pozice vedoucí ORI

RM nevyhovuje

 žádosti o příspěvek na uhrazení dopravy na 
koncertní zájezd sborů Orlice a Kvítek dne 
11. dubna 2010 

RM bere na vědomí

 zprávu o připravované smlouvě na nájem 
za trvalé umístění zařízení - fotovoltaických 
elektráren na střechách obecních objektů

 vzdání se funkce vedoucího ORI pana 
Ing. Petra Bašeho 

 stížnost občanů ve věci víceúčelového hřiš-
tě a pověřuje starostku města kontaktovat 
zasílatele této stížnosti s návrhem termínu 
jednání k této záležitosti

 podání ve věci usnesení rady města ze dne 
8. dubna 2010

Ze dne 26.04.2010 č.10/116/2010 

RM schvaluje
 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 10 v ulici 

Solnická 1372, Kostelec nad Orlicí na dobu 
určitou jednoho měsíce do 31.05.2010 
s účinností od 01.05.2010 z důvodu vyklizení 
a vystěhování z tohoto bytu 

 smlouvu o poskytování závodního stravová-
ní klientům pečovatelské služby, která bude 
uzavřena mezi dodavatelem ZOPOS Pře-
stavlky a.s, se sídlem Přestavlky 39, 517 41 
Kostelec nad Orlicí zastoupeným ředitelem 
Ing. Josefem Myšákem a městem Kostelec 
nad Orlicí 

RM souhlasí

 s převodem členských práv a povinností 
z bytu č. D9, K Tabulkám 1451, 517 41 Kostelec 
nad Orlicí Souhlas se vydává ke dni 1. 5. 2010

Ze dne 03.05.2010 č.11/117/2010 

RM schvaluje
 uzavření nájemních smluv na byty v čp. 

1456 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
dle přílohy na dobu určitou s účinností od 
01.06.2010 do 31.05.2012 za předpokladu, 
že nájemci splňují podmínky dotačního pro-
gramu 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 8 v čp. 
1456 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
na dobu určitou jednoho roku s účinností 
od 01.06.2010 do 31.05.2011 za předpokla-
du, že nájemci splňují podmínky dotačního 
programu 

 uzavření smlouvy s panem Marianem Šípo-
šem, bytem Rudé armády 1104, Kostelec 
nad Orlicí 

 uzavření smlouvy o nájmu východní části 
plotu na pozemku parc. č. 2345/39 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlicí, místem podnikání 
Kostelec nad Orlicí, Podhorná 478, za úče-
lem umístění reklamního zařízení na dobu 
určitou 5 let s účinností od 15.05.2010 

 uzavření smlouvy o výpůjčce pozemků parc. 
č. 2456/7 o výměře 4931 m2 a parc. č. 2456/1 
o výměře 2867 m2 v obci a k.ú. Kostelec nad 
Orlicí na dobu určitou 5 let s účinností od 
01.06.2010 do 31.05.2015, a to bezplatně 

 uzavření smlouvy o umístění 1 ks směrové-
ho značení (o rozměrech 500 mm x 700 mm) 
MIOS na majetku města (sloupech veřej-
ného osvětlení) s firmou RENOVAK Koste-
lec nad Orlicí s.r.o., se sídlem Komenského 
1412, Kostelec nad Orlicí na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou tří měsíců s účinností od 
15.05.2010 

 uzavření smlouvy o umístění 4 ks směrového 
značení (o rozměrech 1000 mm x 200 mm) 
a 1 ks směrového značení (o rozměrech 
500 mm x 700 mm) MIOS na majetku města 
(sloupech veřejného osvětlení) s fi rmou TPL 
RADING CZ, s.r.o., se sídlem Čechova 1100, 
Hradec Králové na dobu neurčitou s výpověd-
ní lhůtou tří měsíců s účinností od 15.05.2010 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle Zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Kostelec nad Orlicí - bezbariérový chodník 
Komenského ulice“ dle stanoveného pořadí: 

 1. MADOS MT s.r.o., Lupenice 51,
   517 41 Kostelec nad Orlicí 
 2. COLAS CZ, a.s., Petra Jilemnického 21,
   503 01 Hradec Králové 
 3. STAVITELSVÍ DS s.r.o., Mírová 1146, 516 01 
 4. SKANSKA a.s., divize Silniční stavitelství,
   T. G. Masaryka 985, 570 01 Litomyšl 

 smlouvu o dílo na akci PD „Kostelec nad Orli-
cí - bezbariérový chodník Komenského ulice“ 
s vybraným zájemcem – fi rmou MADOS MT 
s.r.o., Lupenice 51, 517 41 Kostelec nad Orlicí. 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle Zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění 
„Zateplení objektu a výměna topného mé-
dia MŠ Mánesova č.p. 987 v Kostelci nad Or-
licí“ dle stanoveného pořadí:

 1. REMING s.r.o., Soukenická 1176,
   516 01 Rychnov nad Kněžnou 
 2. STATING s.r.o., Na Spravedlnosti 1306,
   57 41 Kostelec nad Orlicí 
 3. GRIFMONT CZ s.r.o., Budovatelů 917,
   537 01 Chrudim 
 4. KERSON spol. s r.o., Dobré č.p. 80,
   517 93 Dobré 
 5. RGS-Stavební společnost s.r.o.,

   516 03 Lukavice 163 
 6. ASJ s.r.o., 503 12 Světí 8 
 7. STYLBAU, s.r.o., Pardubická 118,
   500 04 Hradec Králové 

 smlouvu o dílo na akci PD „Zateplení objek-
tu a výměna topného média MŠ Mánesova 
č.p. 987 v Kostelci nad Orlicí“. s vybraným zá-
jemcem – firmou REMING s.r.o., Soukenická 
1176, 516 01 Rychnov nad Kněžnou. 

 aby příspěvková organizace města, Dům dětí 
a mládeže, Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, 
vedla od 01.01.2010 účetnictví ve zjednodu-
šeném rozsahu. 

 finanční příspěvky z grantového programu 
podpora činnosti s dětmi a mládeží, volno-
časové aktivity takto:

 Tercia Volta 20.000,- Kč
 Sportovní sdružení Zdravé děti 5.000,- Kč
 SK Kostelec Tigers 20.000,- Kč
 Česká tábornická unie 5.000,- Kč
 Smíšený pěvecký sbor Orlice 5.000,- Kč
 Mažoretky Marlen 35.000,- Kč

 Občanské sdružení Cvrček

 – mateřské centrum 15.000,- Kč

 TJ Sokol Kostelecká Lhota 10.000,- Kč
 SK Klackaři Kostelec nad Orlicí 40.000,- Kč
 Fbk Kostelec nad Orlicí 20.000,- Kč



3

smlouvy a za mimořádné pracovní nasazení 
mimořádné odměny dle manažerské smlou-
vy ve výši jednoho měsíčního platu 

 darovací smlouvu mezi městem Kostelec 
nad Orlicí a Orlickým konzumem, obchod-
ním a výrobním družstvem se sídlem Hu-
sova 149, Kostelec nad Orlicí na poskytnutí 
peněžního daru ve výši 30 tis. Kč městu Kos-
telec nad Orlicí k účelu vydání reprezenta-
tivní knihy o městě 

RM neschvaluje

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 1 v čp. 
1456 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
z důvodu nesplnění podmínek pro přidělení 
městského bytu 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 8 v čp. 
1044 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
z důvodu nesplnění podmínek pro přidělení 
městského bytu 

 pronájem Palackého náměstí pro pořádání 
sportovní akce Monster Truck Show z dů-
vodu pořádání jiné akce na Palackého ná-
městí v požadovaném termínu 18. května 
2010

 podání žádosti do Krajského programu 
prevence kriminality na podporu sociální 
prevence – vzdělávací aktivity, který vypsal 
Královéhradecký kraj. Žádost bude zaměřena 
na podporu vzdělávání v rámci počítačových 
kurzů pro seniory. Finanční spoluúčast měs-
ta ve výši 20% tj. 4.000,- Kč bude hrazena ze 
schválených prostředků OSV na rok 2010 

 podání žádosti do Krajského programu preven-
ce kriminality na podporu sociální prevence 
– sportovní aktivity, který vypsal Královéhra-
decký kraj. Žádost bude zaměřena na podpo-
ru sportovních aktivit u seniorů a 20% fi nanční 
spoluúčast ve výši 6.800,- Kč bude hrazena ze 
schválených prostředků OSV na rok 2010 

 přijetí paní Ivany Hrabinové na pozici ve-
doucí podatelny 

 ve funkci valné hromady společnosti Městské 
lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., Chaloup-
kova 1003, 517 41 Kostelec nad Orlicí vypla-
cení odměny za 1. čtvrtletí roku 2010 řediteli 
společnosti Městské lesy Kostelec nad Orli-
cí, spol. s r.o. panu Ing. Janu Havránkovi ve 
výši 15% základního platu dle manažerské 

RM souhlasí

 s bezplatným pronájmem víceúčelového spor-
toviště za Sokolovnou OS Cvrček k uspořádání 
Dopravně bezpečnostní akce se dnem otevře-
ných dveří, která se uskuteční 15. května 2010 

RM bere na vědomí

 zprávu o ekonomice projektu „Pronájem 
obecních střech za účelem umístění fotovol-
taických elektráren“ 

 zprávu o investicích města v roce 2009 a do-
poručuje ji předložit ZM k projednání

  
MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ PRODÁ 

bytovou jednotku č. 1372/10 o celkové podlahové ploše 53,40 m2, 

nacházející se v 4. NP budovy čp. 1372 v ul. Solnická na pozemcích 

parc. č. 1928/14, 2025/4, 2025/8 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí 

včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem budovy

a pozemkům.

obálkovou metodou – nejvyšší nabídce

Bližší informace na odboru rozvoje a investic
na tel. 494 337 266, 494 337 272

Nabídku podejte písemnou formou v zalepené obálce s označením:
 „Nabídka na byt č. 1372/10, NEOTVÍRAT“ 

Zájemce doručí svou nabídku buď osobně
nejpozději do 09.06.2010 do 17:00 hodin na podatelnu

Městského úřadu Kostelec nad Orlicí nebo poštou na adresu:
Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 38,

517 41 Kostelec nad Orlicí.
Na nabídky doručené po této lhůtě nebude brán zřetel. 

Prohlídka bytu pro zájemce bude umožněna po datu 01.06.2010
po telefonické dohodě na telefonním čísle 494 322 718 pí Lisková,

Technické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o.

VYHLÁŠENÍ NOVÉ VOLBY PŘÍSEDÍCÍCH 

U OKRESNÍHO SOUDU V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU 

Město Kostelec nad Orlicí 

vyzývá své občany, kteří by se chtěli stát přísedícími u Okresního 

soudu v Rychnově nad Kněžnou a splňují níže uvedené podmínky, 

aby svůj zájem písemně oznámili starostce města 

nejpozději do 16. srpna 2010. 

Občan, který se chce stát přísedícím: 

- musí dovršit nejméně věku 25 let, 

- musí předložit souhlas se svým ustanovením do funkce přísedícího
u Okresního soudu v Rychnově n. Kn., který bude obsahovat:

jméno a příjmení, trvalé bydliště, datum narození, rodné číslo, 
zaměstnání, kontaktní telefonní číslo,

- musí předložit výpis z rejstříku trestů, 

- musí předložit osvědčení podle zákona č. 451/1991 Sb., § 2, odst. 1 písmeno 
a), b) - (zákon se nevztahuje na občany narozené po 1. prosinci 1971.

Od těchto občanů se nevyžaduje předložení lustračního osvědčení). 

Formulář je k dispozici ke stažení na adrese www.mvcr.cz - služby pro veřejnost 
- formuláře - 11. Lustrace - Žádost o vystavení osvědčení podle zákona

č. 451/1991 Sb. /tzv. lustrační osvědčení/-jednotlivci).
Zákonná lhůta pro vyřízení žádosti je 60 dnů ode dne přijetí žádosti obsahující 

veškeré náležitosti a vydané lustrační osvědčení je zasláno doporučeným 
dopisem určeným do vlastních rukou žadatele.

Vaše žádost bude předložena Zastupitelstvu města Kostelec nad Orlicí, 
které zájemce zvolí do funkce přísedícího a poté bude následovat složení 

slibu do rukou předsedy Okresního soudu v Rychnově n. Kn. 

Přísedící zasedají v senátech trestních, v nichž se rozhoduje o závažných 
trestných činech a dále se podílejí na rozhodování v senátních věcech 

občanskoprávních. 

Při účasti na jednání soudu náleží přísedícímu náhrada hotových výdajů 
(stravné dle příslušných právních předpisů a dále vynaložené jízdné), 

náhrada ušlé mzdy a dále pak paušální náhrada ve výši 150,-- Kč. 

Bližší informace Vám poskytne Bc. Ivona Jasníková

na tel. čísle 494 337 269.

Místní poplatek
za užívání veřejného prostranství
Vážení spoluobčané, dovolte mi Vás touto cestou informovat o povinnostech 
fyzických a právnických osob žijících a podnikajících v Kostelci nad Orlicí, které 
vyplývají ze zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích (obecní zřízení), z obecně závazné vyhlášky Města Kostelec nad 
Orlicí č. 1/2006 o místních poplatcích a její změnou a doplněním č. 4/2009 
a č.2/2010. 
Tato vyhláška upravuje mimo jiné poplatek za užívání veřejného prostranství. 
Veřejným prostranstvím rozumíme dle § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, par-
ky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.
Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných 
staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb (např. vystavené 
zboží před obchodem), pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení (např. 
přenosná reklamní zařízení), zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 
prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby fi lmo-
vých a televizních děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtě-
žek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.
Ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství musí mít fyzické i právnické oso-
by rozhodnutí odboru dopravy a silničního hospodářství, které je vydáno na 
základě žádosti poplatníka, zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Po obdržení tohoto rozhodnutí je plátce 
povinen podat na ekonomickém odboru Městského úřadu přiznání k místnímu 
poplatku za užívání veřejného prostranství, kde mu bude poplatek vyměřen.

Bližší informace podá správce místního poplatku Ing. Miroslava Fiedlerová,
tel: 494 337 275, mfi edlerova@muko.cz.

STAROSTKA MĚSTA
Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 28.06.2010
od 18:00 hodin



4

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na červen 2010
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 05. 06.  MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706 
   
 06. 06. MUDr Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740 
   
 12. 06. MUDr Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
    
 13. 06. MUDr. Skřičková Zdena Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 
   
 19. 06. MUDr. Stejskalová Věra ZS Kout 566, Borohrádek 494 381 263
    
 20. 06. MUDr. Tomanová Libuše Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102 
   
 26. 06. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
    
 27. 06. MUDr. Šmídová Alena Poliklinika,Pulická 99, Dobruška 494 622 550
    
 03. 07.  MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou  494 515 693 
   
 04. 07. MUDr. Šťastná Ladislava ZS Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

Př ipomínkujte Plán sociálních služeb
Od 28. května 2010 bude na webových stránkách města Kostelec nad Orlicí – 
www.kostelecno.cz dostupný aktualizovaný Plán sociálních služeb na období 
2010-2012, který popisuje připravované aktivity např. pro rodiny s dětmi, seni-
ory, zdravotně postižené, osoby v krizi a další sociálně znevýhodněné občany. 
V měsíci červnu bude návrh aktualizovaného plánu sociálních služeb předlo-
žen zastupitelstvu města k projednávání. 
V připraveném plánu se budete moci např. informovat o síti poskytovatelů so-
ciálních služeb v našem regionu, o fi nancování sociálních služeb, o aktivitách 
pro rodiny s dětmi, pro seniory i o záměru, jak zlepšit informovanost občanů 
v oblasti sociálních služeb. Navrhujeme zde posílit práci s vybranými rodina-
mi při rozvoji jejich rodičovských dovedností, kde cílem takových činností je 
rodinám pomoci zvládat péči o děti, naučit děti trávit smysluplně volný čas a 
zlepšit školní prospěch. Práce bude probíhat přímo v rodinách a do řešení se 
budou kromě dětí zapojovat i rodiče a učitelé. 
Během přípravy tohoto dokumentu se ukázala potřebnost zajistit dlouhodo-
bou domácí péči o seniory a zdravotně postižené osoby, které jsou závislé na 
pomoci pečujících osob. V následujících měsících Vás budeme informovat o 
nové službě, která bude zajišťovat osobní asistenci v našem městě a prostřed-
nictvím osobních asistentů zajistí pomoc pro důstojnější a soběstačnější život 
v domácím prostředí. Služba je poskytována nepřetržitě, kdykoliv během dne, 
včetně dnů volna a svátků a lze ji hradit z příspěvků na péči. 
Rodiny, které pečují o seniory, potěší připravované rozšíření domovinky v Kos-
telci nad Orlicí, kdy od příštího roku bude moci zařízení, které poskytuje péči o 
seniory v pracovní době, využívat osm osob místo stávajících pěti. 
Na přípravě Aktualizovaného plánu sociálních služeb se podíleli zastupitelé 
města, poskytovatelé sociálních služeb, pracovníci městského úřadu, zástupci 
různých veřejných institucí a občané města. Plán vznikl jako součást projektu 
Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb v Královéhradeckém kraji. Projekt 
je fi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.
K tomuto návrhu se mohou vyjádřit také občané města, a to elektronickou 
poštou na odbor sociálních věcí – Kovaříčková Běla – bkovarickova@muko.cz, 
popř. telefonicky 494 337 210 nebo osobně v budově MěÚ Kostelec nad Orlicí, 
budova B.
Děkujeme za Vaše názory a připomínky k plánu sociálních služeb.

Mgr. Jiří Zeman – odbor sociálních věcí

Průzkum zájmu o využití osobní
asistence a tísňové péče na kostelecku
V rámci projektu Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb v Královéhra-
deckém kraji, který je fi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost jsme se rozhodli zjistit, zda osoby, které pobírají příspěvek na 
péči, mají zájem o využití osobní asistence a tísňové péče. Osobám, kterým 
byl tento příspěvek přiznán, jsou z důvodu dlouhodobého nepříznivého zdra-
votního stavu závislé na pomoci jiné osoby, a to v oblasti péče o vlastní osobu 
a soběstačnost. 

Respondenty se stali klienti z celého území Kostelecka (tj. 22 obcí), kteří pobíra-
jí příspěvek na péči, a celkem odpovídalo cca 80 osob ve věku od 18 do 90 let. 
Osobní asistence je služba, která poskytuje dlouhodobější pomoc v domác-
nostech klientů, při doprovodech k lékařům, na úřady, při pohybu po městě 
apod. Služba je poskytována za úhradu cca 85,-Kč za hodinu a lze ji využívat 
24 hodin včetně dnů volna. Tuto službu lze hradit z příspěvku na péči. 
Na základě odpovědí by tuto službu využilo ihned 11 klientů a při zhoršení 
zdravotního stavu dalších 31 osob, respondenti, kteří odpovídali, že by službu 
nevyužili, se odvolávali na péči rodiny a využili by ji pouze v případě nouze 
nebo v době dovolené. Klienti by nejvíce službu využívali 3-6 hodin denně. 
V současné době Vám již můžeme pomoc osobních asistentů nabídnout. 
V případě zájmu můžete kontaktovat občanské sdružení HEWER na telefon-
ním čísle 736 505 553, kde Vám poskytnou bližší informace, popř. můžete vy-
užít webové stránky www.pecovatel.cz
Tísňová péče je služba, která se poskytuje nepřetržitě v domácnosti uživatele 
pomocí technického zařízení, které je napojeno na dispečink. V případě nouze 
vyjíždí za klientem pracovníci služby. Pomoc v případě pádu, zhoršení zdravot-
ního stavu a nouzového stavu je poskytována za měsíční poplatek 500,-Kč. 
O tuto službu respondenti zájem neměli, pouze 14 osob by jí využilo v přípa-
dě zhoršení zdravotního stavu a 3 osoby by jí využili ihned. Většina osob opět 
službu nepotřebuje z důvodu, že se postará rodina, pouze 10 osob odpově-
dělo, že je služba drahá. 
Z tohoto vyplývá, že většina osob, které jsou odkázané na péči jiné osoby, se 
převážně spoléhá na pomoc svých blízkých, rodiny. Často jsou však pečující 
osoby přetížené, a to jak fyzicky, tak psychicky. Podle průzkumu, který realizo-
val Královéhradecký kraj a zaměřil se na pečující osoby, vyplynulo, že potře-
bují nejen oddech, ale někteří i pomoc odborníka – psychologa. Psychickou 
úlevou by pro ně byl i větší společenský kontakt a zbavení se určitých stereo-
typů. Osobní asistence, tak může pečujícím osobám ulehčit a zajistit péči ve 
stejném rozsahu. 
Za získané informace děkujeme pracovnicím z odboru sociálních věcí, které 
mají tuto agendu na starost a s klienty dotazníky vyplnily.

Běla Kovaříčková – odbor sociálních věcí

SMS informační služby pro každého
Vážení občané, chtěli bychom vás informovat o SMS službách, které můžete 
využít a získat tak aktuální informace o dění ve městě a jeho okolí. Informace 
můžete přijímat formou krátkých textových zpráv (SMS) přímo na váš mobilní 
telefon. 
SMS používáme k pravidelnému zasílání informací a pozvánek z kultury, in-
formací týkajících se chodu města a důležitých informací vybraných z hlášení 
městského rozhlasu. K tomuto účelu byly zřízeny tzv. informační SMS kanály, 
jejichž prostřednictvím jsou zájemcům zprávy zasílány. Každý vlastník mobil-
ního telefonu se může do tohoto informačního kanálu zaregistrovat a přijímat 
tak SMS informace zdarma. 

Jaké informační kanály vám nabízíme?

1) Kulturní SMS kanál – příjmem SMS z tohoto kanálu budete informová-
ni o aktuálních a budoucích pozvánkách na zajímavé kulturní, sportovní 
a společenské akce ve městě.



5

2) Informační SMS kanál – zprávy, které jsou rozesílány prostřednictvím to-
hoto SMS kanálu, se týkají chodu města, městského úřadu a také důleži-
tých sdělení občanům (výpadky el. energie, změny ve svozu komunálního 
odpadu aj.)

Jak se registrovat pro příjem SMS?

Registraci vašeho telefonního čísla provedete zasláním registrační SMS na te-
lefonní číslo 736 350 150 ve tvaru: 
1) KULTURA[mezera]ANO

 (pro příjem SMS s pozvánkami na kulturní a společenské akce)

2) INFORMACE[mezera]ANO

 (pro registraci důležitých informačních SMS). 

Zrušení registrace pro příjem SMS:

probíhá obdobným způsobem na telefonním čísle 736 350 150, kam odešlete 
SMS ve tvaru:
 KULTURA[mezera]NE nebo INFORMACE[mezera]NE. 

Hojně využívanou službou se stalo podávání soukromých nekomerčních inze-
rátů formou SMS v předepsaném tvaru. Takto podaný inzerát bude zveřejněn 
na stránkách města (www.kostelecno.cz/ostatni/inzerce) po dobu 30 dní a ná-
sledně bude vymazán.

Podání nekomerčního inzerátu

Podání nekomerčního inzerátu můžete provést zasláním SMS ve tvaru:
 I[písmeno i jako „inzerát“ následuje mezera]Text inzerátu

 [max. 150 znaků] na již známe telefonní číslo 736 350 150. 

Každá odeslaná SMS na číslo 736 350 150 je zpoplatněna dle vašeho plat-
ného tarifu jako běžná SMS odeslaná z vašeho telefonu do sítě společnosti 
T-Mobile. 

Vaše náměty nebo dotazy rádi zodpovíme na telefonním čísle 494 337 222. 
Více informací na www.kostelecno.cz.

Sbírka pro Lukáška
Občanské sdružení VESELÝ VOZÍČEK byl založen 
po tragickém vlakovém neštěstí 4. 6. 2005. Ten 
den přišel 7 letý Lukášek při vystupování z vlaku ve 
stanici Dlouhé Dvory (Hradec Králové) o obě dolní 
končetiny. 
Pokud byste chtěli Lukáškovi jakkoliv pomoci mů-
žete přispět do stojanových pokladniček, které jsou 
rozmístěny po našem městě.
Pomoc nebo fi nanční dar zašlete na následující účet 
č.ú.:  73856002/2700 (var. symbol uveďte Vaše tel. 
číslo, popř. IČO nebo DIČ). Pokud budete potřebovat, vystaví Vám Občanské 
sdružení darovací smlouvu, ať již na fi nanční nebo materiální dar.
Jak  ještě pomoci Lukášovi naleznete též na webových stránkách Občanského 
sdružení http://www.veselyvozicek.cz/.

Občanské sdružení Veselý vozíček, Mandysova 1300, 500 12 Hradec Králové, 
728 799 015, veselyvozicek@seznam.cz

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Den otevřených dveř í
Tak jako každoročně i letos se otevřely brány v Poby-
tovém středisku Kostelec n. O.. Dne 11. května 2010 
proběhl den otevřených dveří nejen pro kosteleckou, 
ale i širokou veřejnost. Lidé měli možnost výjimečně 
nahlédnout za brány areálu a podívat se na to, jak zde 
žadatelé o udělení mezinárodní ochrany žijí a jak tráví volný čas a zároveň 
strávit příjemné dopoledne či odpoledne.
 Návštěvníků se hned za bránou ujali průvodci z řad pracovníků pobytové-
ho střediska, kteří během prohlídky střediska podávali informace o chodu 
zařízení, azylové proceduře a ochotně odpovídali na všetečné otázky svých 
„svěřenců“. Ti měli možnost nahlédnout do všech koutů zařízení, prohlédli si 
pokoje, kuchyňky a jiné místnosti, kde mají žadatelé možnost trávit svůj volný 
čas. Tento rok se vydařilo počasí, tudíž část doprovodného programu se udála 
přímo ve venkovních prostorech areálu, kde mělo dětské centrum připravené 
soutěže pro děti se sladkými odměnami. Mimo jiné bylo v prostoru dětského 
centra připraveno pletení copánků od afrických žen a ve výtvarné dílně pro 
skupinky dětí malování temperovými barvami na papír. Vznikala umělecká 
dílka znázorňující pocity a nálady. Odvážným bylo určeno malování na tělo 
tělovými barvami a malování drobných ornamentů indickou hennou. Este-
tický zážitek z návštěvy zařízení umocnila jak připravená výstava výtvarných 
a rukodělných prací dětí i dospělých, kteří navštěvují výtvarnou dílnu a dětské 
centrum, tak i elektronická a fotografi cká procházka minulostí a současností 
v podobě promítané prezentace. Příjemným zpestřením bylo posezení s ká-
vou či čajem nad sladkými i slanými ochutnávkami národních kuchyní. Pach-
lava, medok, chačapury, chalva, či námi již oblíbený medovník nejsou již dnes 

mnohým spoluobčanům neznámými 
dobrotami. Nechybělo ani tradiční 
vystoupení hudební dílny, kde děti 
předvedly nacvičené pásmo z písní 
různých národů. Vystoupení bylo za-
končeno za zvuku afrických bubnů 
a zpěvu mužů, kteří svým vystoupe-
ním doslova strhli a rozpohybovali 
i přihlížející obecenstvo. Novinkou 
letošního dne otevřených dveří byla 
prohlídka a hlavně hlasování o nej-
hezčí výtvarnou práci ze soutěže „ 
Proměny stromu“, která byla ukon-
čena v dubnu a do níž byly zaslány 
desítky krásných prací. S výsledkem hlasování vás seznámíme v dalším čísle 
Kosteleckého zpravodaje.
Letošní den otevřených dveří k nám přilákal stovky zvídavých občanů Kos-
telce n. O. i lidí z okolních měst a krajů. Odměnou za snažení a mnohadenní 
přípravy nám byly spokojené výrazy ve tvářích odcházejících návštěvníků. Za 
rok se těšíme na shledanou.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí SUZ MV ČR

Tradiční volejbalový turnaj
se žadatel i  o mezinárodní ochranu
Dne 5.5.2010 proběhl v tělocvičně SOU Kostelec nad Orlicí již 9. ročník tradič-
ního volejbalového turnaje středních škol z Rychnova a z Kostelce nad Orlicí 
a žadatelů o mezinárodní ochranu, jehož pořadatelem je Pobytové středisko 
Správy uprchlických zařízení MV ČR Kostelec nad Orlicí. Letos se přihlásila čty-
ři družstva: SOU chladírenské Kostelec nad Orlicí, Zemědělská škola Kostelec 
n.Orl., SPŠ a VOŠ Rychnov n/K a PoS Kostelec n.Orl. Turnaj probíhal ve velmi 
přátelské atmosféře. Skandování „Johne ,Johne“ a ovace za vydařené kous-
ky tohoto dvoumetrového Afričana jsou důkazem, že takovýto turnaj,  ač na 
amatérské úrovni, přispívá k lepšímu porozumění mezi rozdílnými kulturami. 
Pobytové středisko reprezentovali žadatelé, jejichž zemí původu je Kongo, Pá-
kistán, Čečensko, Kyrgyzstán. Přestože žadatelé mají jiné starosti a jiné priority 
svého denního programu a na sport jim moc času nezbývá, jejich třetí místo 
v turnaji je výborné. Utkání s podstatně mladšími  a trénovanějšími soupeři 
byla velmi vyrovnaná a všechna se musela hrát na tři sety. Je vidět, že kdo 
jednou sportoval, krásný pocit z pohybu v něm přetrvává i v dobách, kdy jemu 
samotnému je v cizí zemi krušno.

Výsledky: 1. místo SPŠ a VOŠ Rychnov n/K
 2. místo Střední zemědělská škola Kostelec n/O
 3. místo PoS Kostelec n/O
 4. místo SOU Kostelec n/O

MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Z č innosti MP v dubnu 2010
- Usměrňování dopravy u zdravotního střediska z důvodu 

bezproblémového příjezdu a odjezdu vozidla RZS.
- Při hlídkové činnosti zjištěny grafi ty na stěně kostela sv. 

Jiří, pro podezření z trestného činu událost s poznatky 
předána OO PČR Kostelec nad Orlicí k dalšímu šetření.

- Na žádost lékaře zajištění hladkého průjezdu RZS s pacientem od lékaře 
do nemocnice

- Odchyt volně pohybujícího se psa na komunikaci, dle identifi kační známky 
dohledán majitel, který si psa vyzvedl na služebně MP. 

- Personál Penny marketu oznámil zadržení zloděje potravin. Hlídka se ne-
prodleně dostavila do prodejny, kde ztotožnila označenou osobu. Jedna-
lo se o muže cizí národnosti, který odcizil dvě láhve alkoholu. Zboží bylo 
vráceno prodejci a přestupci uložena bloková pokuta.

- Přijata stížnost na hlučné chování koledníků. Hlídka se dostavila na ozna-
čené místo, kde situaci uvedla do stavu obvyklého v daném čase a místě.

- Na žádost HZS RK spolupráce s hasiči při likvidaci úniku ropné látky z vozidla. 
Strážníci po dobu práce HZS usměrňovali provoz.

- Při kontrolní činnosti nalezen v nočních hodinách spící muž na chodníku. 
Hlídka muže vzbudila, rozchodila a odeslala do místa bydliště.

- Přijato telefonické oznámení pracovnice marketu COOP o zadržení zlo-
děje potravin. Hlídka označenou osobu na místě ztotožnila, jednalo se 
o muže cizí národnosti. Zboží vráceno prodejci a přestupci uložena blo-
ková pokuta.

- V nočních hodinách nalezla hlídka MP volně běhajícího psa bez dopro-
vodu majitele. Pes odchycen, umístněn do kotce MP. Strážníkům se po-
dařilo dohledat majitele, kterého kontaktovali a tento si psa vyzvedl na 
služebně MP.

- Přijato oznámení o zadržené osobě v Penny marketu, která se pokusila 
vynést odcizené zboží. Výjezd na místo, ztotožnění osoby, jednalo se 
o muže cizí národnosti. Zboží vráceno prodejci, přestupci uložena bloko-
vá pokuta.



6

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 230
 dopravních 30
 ostatních 200
   pořádek v územní samosprávě 5 
   proti veřejnému pořádku 25
   proti občanskému soužití 1
   proti majetku 4
   ostatní 165

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 33
řešeno domluvou 19
řešeno blokově 14
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 1
   přestupek 1
   TČ  0

 počet

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc duben 2010

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

- Zjištěna závada chodu semaforu u přechodu pro chodce, strážníci pro-
vedli nastavení zařízení do původního stavu, semafor plně funkční.

- Přijato oznámení pracovnice PENNY marketu o zadržení osoby krádeže 
potravin. Strážníci na místě ztotožnili osobu, jednalo se o muže cizí národ-
nosti. Zboží vráceno prodejci, přestupci uložena bloková pokuta.

- Přijato oznámení na ležící osobu za domem oznamovatele, která neje-
ví známky života. Strážníci se neprodleně dostavili na místo, kde se jim 
podařilo probudit muže v podnapilém stavu. Tento na strážníky poštval 
svého psa a sám napadal hlídku. Psa strážníci odchytili, muže ztotožnili, 
zklidnili za užití donucovacích prostředků. Celá událost je v šetření a bude 
mít dohru u příslušné komise MÚ.

- Přijata stížnost na rušení nočního klidu v okrajové lokalitě města, strážníci 
na místě zjistili rodinnou oslavu, událost vyřešena domluvou a zklidně-
ním společnosti.

- Na žádost operačního důstojníka HZS RK hlídka MP usměrňovala provoz 
při likvidaci zahoření osobního motorového vozidla. Událost v šetření PČR. 
Spolupráce s HZS Kostelec nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou a OO PČR.

- Odchycení volně běhajícího psa po komunikaci. Pes bez identifi kační 
známky. Zpráva o odchyceném psu umístněna do hlášení rozhlasu a na 
stránky MP (nalezenci). I přes toto opatření se o psa nikdo nepřihlásil 
a z tohoto důvodu byl pes umístněn do útulku v  Lukavici.

- Při preventivní kontrolní činnosti nalezla hlídka ležícího muže na ulici. 
Muž měl poraněnou hlavu. Strážníci poskytli osobě první pomoc a nepro-
dleně přivolali RZS, která muže převezla na vyšetřeni do nemocnice RK.

- Přijato oznámení na ležící osobu v centru města na chodníku. Strážníci 
neprodleně prověřili oznámení. Na chodníku spal muž v silně podnapi-
lém stavu, neschopný chůze. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k převo-
zu do protialkoholní stanice Hradec Králové.

- Na telefonickou žádost pracovnice DPS provedli strážníci v nočních hodi-
nách uložení imobilní osoby na lůžko.

- Během služby byli strážníci upozorněni na spadlé vedení elektrického 
proudu. Okamžitě kontaktovali VČE a do příjezdu servisní čety prováděli 
dohled u spadlého vedení z důvodu možného ohrožení života procháze-
jících osob.

- V měsíci dubnu proběhla beseda MP se seniory Kostelce nad Orlicí.

 
UPOZORNĚNÍ 

Městská policie Kostelec nad Orlicí zajišťuje nepřetržitou službu. 

Telefonní kontaktní čísla:  494 321 026 a 724 181 363

Petr Černohorský, Velitel MP

Usměrňování dopravy při dopravní nehodě, spolupráce s HZS Kostelec n. Orl. a PČR.

Ze zápisníku vel itele
06.05.2010 - Snesení pacienta Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla snesení pacienta na žádost ZZS KHk.

05.05.2010 - Dopravní nehoda dvou osobních vozidel 

                             Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla úklid silnice po dopravní nehodě dvou osobních vozidel.

27.04.2010 - Dopravní nehoda osobního vozidla Kostelec nad Orlicí

Jednotka povolána k dopravní nehodě osobního vozidla, které skončilo částeč-
ně mimo vozovku v kanálové vpusti. Nehoda se obešla bez zranění osob. Hasiči 
provedli zabezpečení vozidla po nehodě a jeho vyproštění zpět na vozovku.

27.04.2010 - Údajný požár slévárny Lupenice

Jednotka povolána k průmyslovému objektu, z kterého vycházel černý dým 
z pod střechy objektu. Po dojezdu jednotek PO na místě zjištěno, že se jedná 
o kouř z tavicí pece. Jednalo se o planý poplach.

25.04.2010 - Požár osobního vozidla Kostelec nad Orlicí

Požár osobního automobilu, uhašeno pomocí vysokotlaku.

22.04.2010 - Snesení pacienta Kostelec nad Orlicí

Provedeno snesení pacienta na žádost ZZS.

19.04.2010 - Požár osobního vozidla

                            Doudleby nad Orlicí

Jednotky vyjely k požáru osobního vozidla. 
Požárem byla zničena motorová část vozidla 
a přední část interiéru. Příčina v šetření. Spo-
lupráce s PČR.

13.04.2010 - Požár střechy Borohrádek

Jednalo se o požár střechy pilnice v bývalých dřevařských závodech, t.č. v likvi-
daci. Požárem zasažena střecha dřevěného objektu na ploše cca 17 x 8m, výška 
objektu 12m. Požárem zasaženy dřevěné vazníky střešní konstrukce, hliníková 
střešní krytina, tepelná izolace a dřevěné podhledy. Nasazeny 2 proudy C a 1 vy-
sokotlaký proud z výškové techniky, 1 rozbrušovací pila a 1 mot. řetězová pila 
k rozebírání střešní konstrukce a dohašování skrytých ohnisek požáru. U zásahu 
byla prováděna kyvadlová doprava vody. Přímá škoda byla majitelem objektu 
vyčíslena na 500 tis. Kč, uchráněné hodnoty 4 mil. Kč. Příčina požáru je v šetření.

11.04.2010 - Dopravní nehoda osobního vozidla Kostelecká Lhota

Dopravní nehoda 1 osobního vozidla, vozidlo na střeše, 1 zraněná osoba. Jed-
notka poskytla zraněné osobě předlékařskou pomoc a zajistila vozidlo proti 
požáru a úniku provozních kapalin. Na místě spolupráce se ZZS a PČR.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

 
RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

Změna otevírací doby rtic 
OTEVÍRACÍ DOBA: ČERVEN  ZÁŘÍ

 po – pá 8:00 -17:00
 so 9:00 -15:00

Předprodej vstupenek 
Regionální turistické a informační centrum Vám nabízí předprodej vstupenek 
na VÝRAVU, kde letos můžete slyšet například Monkey Business, Smokie 

a Turbo, Jakuba Smolíka, Horkýže Slíže, Nightwork nebo Kamila Střihavku 
a spoustu dalších.

Dále vstupenky na JAMROCK ŽAMBERK a veškeré vstupenky prostřednic-
tvím portálů TICKETSTREAM, TICKETPORTAL a TICKETPRO.



7

 
T IPY  NA  VÝLET

Zastavte se v Podhorním mlýně  !
Nově zrekonstruovaný rodinný penzion Podhorní mlýn nabízí ubytování 
a posezení v příjemném, přírodou obklopeném prostředí.
Původně hospodářské stavení bylo dokončeno roku 1905 podle projektu 
českého architekta Václava Roštlapila a sloužilo k ustájení koní a chovu hos-
podářských zvířat. V pozdějších letech měl objekt několik různých využití 
a na přelomu tisíciletí, v roce 2000, začala přestavba na rodinný penzion.
Dnes, po desetileté 
rekonstrukci, nabízí 
moderní ubytování 
ve dvoulůžkových 
pokojích a apart-
mánech s vlastním 
sociálním zařízením, 
wifi , satelitem, tele-
vizí, mini barem.
V rozšířené nabídce 
jsou připraveny po-
bytové balíčky /po-
byt v sedle, relaxační 
pobyt pro ženy, ro-
mantický víkend pro dva, luxusní den pro tebe… /.
Bohatý výběr masáží uspokojí jak náročné klienty, tak i nastávající maminky. 
Od 1. července bude masérský salon včetně kosmetiky otevřen i pro veřejnost.
S datem 1.července zahájí provoz restaurace a letní zahrádka. Pro speciální 
příležitosti si můžete objednat bohaté staročeské menu, které bude připra-
veno pouze z čerstvých ingrediencí a vše domácí výroby. Příjemné prostředí 
vybízí k „Romantické večeři při svíčkách“, kterou lze darovat vašim blízkým 
i formou dárkového poukazu.
Naplánujte si krásnou procházku údolím Divoké Orlice a zastavte se v penzionu 
Podhorní mlýn.

Otevírací doba letní zahrádky: denně od 10 - 20 hodin

Rezervace restaurace a dotazy na tel.: 604 975 634 

www.podhornimlyn.wz.cz, e-mail: podhornimlyn@atlas.cz

tel: 604 975 634, 494 383 102

„Šlechtická sídla a cestovní ruch“
/hrady, zámky, erby/
Pod tímto názvem se uskutečnila ve dnech 18. a 19. března v Kongresovém 
centru Aldis v Hradci Králové konference,,kterou pořádal Královéhradecký kraj 
ve spolupráci s o.p.s. Revitalizace KUKS a agenturou Nukleus.

Záštitu nad dvoudenním jednání převzal a zároveň tuto významnou akci 
zahájil hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír Franc. Přítomné pozdra-
vil i Mons.ThLic Dominik Duka OP, arcibiskup pražský. Partnery konference 
byly Dolnoslezské vojvodství, Opolské vojvodství, Asociace majitelů hradů 
a zámků, Národní památkový ústav, Sdružení historických sídel Čech, Mora-
vy a Slezska. 
Program konference, probíhající nejen za přítomnosti odborníků z celé re-
publiky, Polska i zástupců partnerského regionu Královéhradeckého kraje – 
Banskobystrického samosprávného kraje, byl pečlivě připraven. Po každém 
jednotlivém příspěvku následovala okamžitě diskuse. Jedním z klíčových 
témat konference byla úloha majitelů šlechtických sídel v cestovním ruchu. 
Cenné bylo uvedení zkušeností s obnovou sídel, získávání fi nančních pro-
středků na provoz, tvorba produktových balíčků, marketingových záměrů 
a využití zámeckých objektů včetně spolupráce v rámci regionů a jednot-
livých sdružení.
Náš region se může pochlubit počtem šlechtických sídel, který díky otevření 
zámku Potštejn je vyjádřen číslovkou šest – Častolovice, Doudleby nad Orlicí, 

Kostelec nad Orlicí, Opočno, Potštejn a Rychnov nad Kněžnou. Nelze opome-
nout ani hrad Potštejn. Každé z těchto sídel nemá nouzi o návštěvníky a pro 

nastupující sezónu je připravena celá řada zajímavých akcí, novinek a milých 
překvapení. A tak není ani divu, že do nabitého programu konference byly za-
řazeny příspěvky i zástupců zámku Častolovice a Potštejn.
Paní Františka Diana Sternberg, majitelka zámku Častolovice, jednoho z nejna-
vštěvovanějších v kraji, okamžitě získala svým vystoupením pozornost všech 
přítomných. Mimo jiné uvedla i zkušenosti s pomocí studentů v Anglii s údrž-
bou zámků, zaujala neformálním projevem a sklidila zasloužený potlesk. Do 
diskuse se zapojil i správce zámku pan Jiří Bednář, který má nemalý podíl na 
obnovení a rozvoji zámku. 
S tím „Jak se probouzí zámek“ předstoupil před přítomné ve svém příspěvku 
spolumajitel zámku pan Zdeněk Nováček. Poukázal na řadu překážek při za-
půjčování vlastního mobiliáře, uvedl celou řadu zkušeností s provozem zám-
ku. Přítomna byla i jeho manželka, paní Lenka Nováčková. Za jejich nezměrné 
úsilí obnovit a zpřístupnit veřejnosti nejen zámek, ale i zámecký park poděko-
val v diskusi PhDr.Josef Lukášek, člen výboru pro kulturu a památkovou péči 
Královéhradeckého kraje.
O významu šlechtických sídel pro rozvoj cestovního ruchu u našich polských 
sousedů informoval mimo jiné Dr. Jerzy Tutaj z Dolnoslezského vojvodství, zá-
mek Ksiaz. Třetí největší zámek v Polsku se těší pozornosti i českých návštěv-
níků, kteří sem přijíždí nejen kvůli expozici zámku, ale také obdivují okolní 
přírodu a oceňují doprovodné akce.
Velký přínosem konference bylo i moderování nabitého programu redakto-
rem Čs. rozhlasu Robertem Tamchynou. Nejen že odborně vedl i podnětnou 
diskusi, ale dokázal podnítit v nabitém sále srdečnou atmosféru. Jednotlivé 
příspěvky poukázaly na celou řadu těžkostí, s kterými se majitelé šlechtických 
sídel potýkají, ale také na hledání cest, jak zpříjemnit „pobyt“ návštěvníků ob-
jektů, zvýšit návštěvnost a atraktivitu daného místa.

Druhý den konference, 19. 3. byl zahájen XI. Ročník veletrhu INFOTOUR 

A CYKLOTURISTIKA, kde se návštěvníkům představily svými prezentacemi 
kraje, regiony, sdružení a obce České republiky, cestovní kanceláře a agentu-
ry. Součástí byl i bohatý doprovodný program. Nechyběli ani zástupci našeho 
regionu.

Pro nastávající sezónu tak návštěvníci a účastníci veletrhu i konference získali 
cenné informace, materiály a zkušenosti.

MN

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

Výpů jční doba knihovny
o letních prázdninách
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h

Výstavu prací azylantů
z Pobytového střediska 
Městská knihovna zve všechny na výstavu prací azylantů z Pobytového 
střediska v Kostelci nad Orlicí ve výpůjční době knihovny v měsících červnu, 
červenci a srpnu 2010.



8 

Zveme Vás na zábavné odpoledne plné her, atrakcí,
tance a písniček pro děti a rodiče.

VÍTÁNÍ

PRÁZDNIN

Více informací na www.zpskoda.cz

KDE: Rychnov nad Kněžnou, Zámecký park
KDY: 22. 6. od 15:00 do 18:00 hodin

 N E U N I K L O  N Á M

Poděkování
Děkujeme panu D. Janšovi, paní J. Voříškové a paní V. Štolhofové, kteří se dob-
ře starají o vše, co společenství vlastníků domu 1189 a 1190 U Váhy potřebuje, 
na úkor svého osobního volného času a dělají to opravdu dobře. 
Ještě jednou za všechny vlastníky děkujeme.

Poděkování MŠ Krupkova
Jménem všech rodičů 
bychom rády vyjádřily 
poděkování učitelkám 
MŠ Krupkova za celo-
roční práci a trpělivost 
s dětmi 1. třídy. U pří-
ležitosti Dne matek 
uspořádaly ve středu 
5.5.2010 paní učitelky 
společně s dětmi be-
sídku pro maminky, ba-
bičky a ostatní rodinné 
příslušníky. Děti recito-
valy básničky, zpívaly 
písničky a hrály na hudební nástroje. Byla to ukázka každodenní práce s dětmi, 
a tak jsme nakoukli „pod pokličku“ běžného dne našich dětí.
Děkujeme za krásné odpoledne a přejeme celému učitelskému kolektivu do 
další práce mnoho pracovního elánu.

maminky

Cena hejtmana
Královéhradeckého kraje
Na základě návrhu odboru sociálních věcí, schvá-
lení Rady města a doporučení Svazu postižených 
civilizační chorobou v Kostelci nad Orlicí, rozhod-
la a doporučila Komise pro zdravotně postižené 
občany Rady Královéhradeckého kraje paní Evu 
Fidlerovou k převzetí Ceny hejtmana za dlouho-
dobou, soustavnou činnost na poli vyrovnávání 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. 
Toto ocenění dne 19. dubna 2010 převzala paní 
Fidlerová osobně od hejtmana Královéhradec-
kého kraje Lubomíra France na krajském úřadu 
v Hradci Králové. 
Velice si vážíme obětavosti, pečlivosti, laskavosti, trpělivosti, ale hlavně 

energie paní Evy Fidlerové, kterou využívala při své dlouhodobé a sou-

stavné činnosti při zapojení seniorů i osob se zdravotním postižením do 

běžného způsobu života a gratulujeme k Ceně hejtmana Královéhradec-

kého kraje, kterou získala. 
Běla Kovaříčková - odbor sociálních věcí

Plakety Jana Janského
Rychnov n. K. - Zlaté kříže III. stupně obdrží dárci krve za 80 odběrů na 

Kolowratském zámku 13. května.

Slavnostní ocenění dárců krve v rychnovském hotelu Panorama. Kulturní pro-
gram připravila Sarabanda.
Zlatá plaketa doktora Jana Janského za 40 odběrů a stříbrná plaketa za 20 
odběrů. To jsou symbolická ocenění Českého červeného kříže, která pracov-
nice rychnovského oblastního spolku včera předaly „svým“ bezpříspěvkovým 
dárcům krve v hotelu Panorama.
Krev je tekutina, která zachraňuje zdraví i životy. Každý za svůj život dostane v 
průměru 6x krevní transfúzi a 14x lék z krve připravený.
“Slavnostním předáním oceňujeme dárce za 20 a 40 odběrů. Na Kolowratském 
zámku pak v květnu předáme i zlaté kříže za osmdesát odběrů, což je nejvyšší 
ocenění, které uděluje oblast. Pak se již jezdí do Prahy,“ vysvětlila systém oceňo-
vání dárců krve ředitelka úřadu OS ČČK Olga Rohrová, která v ruce držela jmenný 
seznam oceněných dárců. V případě 20 odběrů jich bylo 32 u 40 odběrů 29.
Zcela zdravý člověk, který je dárcem krevní plazmy, což mu umožňuje darovat 
životodárnou tekutinu dvakrát do měsíce, může za život dosáhnout i čtyř set 
odběrů. Pražská centrála Českého červeného kříže pak oceňuje 120, 160, vý-
jimečně také 280 a více odběrů. Zlaté kříže III. stupně obdrží dárci krve za 80 
bezpříspěvkových odběrů na Kolowratském zámku 13. května.

BDK ZLATÁ PLAKETA – 40 odběrů

Kovandová Naděžda Mgr. 517 41 Kostelec n. Orl.
Šumichrast Tomáš 517 41 Kostelec n. Orl.

BDK STŘÍBRNÁ PLAKETA – 20 odběrů

Myšák Martin 517 41 Kostelec n. Orl.
Trýzna Vladislav 517 41 Kostelec n. Orl.

Autor: Miloslav Dostálek

Díky za pomoc ke Dni Země
Iniciátoři úklidu obce, místní knihovna Častolovice, hasiči a přátelé Častolovic 
děkují touto cestou školákům Ondrovi ze 2. a Pavlovi ze 3. třídy ZŠ v Kostelci 
n. Orl. Za ochotu, s níž se v sobotu 24.dubna připojili ke svým častolovským 
kamarádům a pomohli s úklidem hřiště u mateřské školy, před školou a v pro-
stranství kostela i schodů v rámci akce ke Dni Země. Hoši byli v Častolovicích 
na návštěvě, a přesto pracovali s velkým nasazením. Díky!

- al -

Pěvecký dárek k Svátku matek
Na letošní 9. květen, neděli, připadl jako každoročně Svátek matek. Stává se už 
skoro tradicí, že maminkám a babičkám v našem městě zazpívá k jejich svátku 
dětský pěvecký sbor Kvítek při kostelecké ZUŠ. Je to krásný dárek. I když po-
sluchaček a posluchačů přišlo více než loni, ještě dost lavic v chrámu sv.  Jiří 
zelo prázdnotou. Za pěkného jarního dne, kdy sluneční paprsky dopadaly do 
kostela barokními okny, nesly se křišťálově čisté dětské hlasy renovovaným 
chrámovým prostorem. Dětský pěvecký sbor Kvítek se zúčastňuje soutěží 
svého oboru a umísťuje se v nich na předních místech. Jeho úroveň rok od 
roku stoupá po všech stránkách a to díky sbormistryni Mgr. Dagmar Potštejn-
ské, která má pro tuto práci předpoklady lidské, pedagogické i odborné. Bach 
v mistrném podání Tatyany Peškové byl skvělým zahájením koncertu. Jeho 
program byl náročný, děti zpívaly zpaměti i v cizích jazycích, intonačně čistě, 
s radostí i s nadšením. Dík patří i místní organizaci Svazu postižených civilizač-
ními chorobami, která koncert organizovala. Maminky a babičky, které si pro 
tento krásný dárek ke svému svátku nepřišly, mohou jen litovat.

Věra Růžičková

Z pohledu kosteleckého patriota
Dobrý den, jmenuji se Eva Žatečková, jakožto kostelecká rodačka /v Kostelci 
žijící do svých 25 let,do roku 1975-6/ pod jménem Eva Křížková jsem patriot-
kou na celý život. Proto posílám následující „příspěvek“:
Velice se mi líbí Váš Zpravodaj města Kostelce nad Orlicí ORLICE. Vůbec mi 
nevadí, že není na křídovém papíře. Možná právě to ho dělá sympatičtějším. 
Ale nejen to: je v něm plno informací, plno zajímavostí, dýchá na mě z jeho 
stránek opravdu genius loci ... a že Kostelec má svou specifi ckou atmosféru 
velmi silnou /jeho uličky, příroda - včetně milé řeky Orlice, parku, různých ji-
ných přírodních míst, ale také různých památek ... nenechte ji „zeslábnout“ 
... /. Texty, grafi cká úprava - vkusné, obsažné.  Přeju Vašemu zpravodaji hodně 
nadšených čtenářů, redakční radě spoustu dalších nápadů a přispěvovatelů / 
též fi nančních ! /... A díky radě za práci a energii , kterou Kostelci touto formou 
její členové věnují. Díky vydavateli Městu Kostelci nad Orlicí za podporu a udr-
žování této aktivity. Eva Žatečková /ač v současnosti Rychnovačka, velkým ku-
sem srdce stále v „rodném“ Kostelci ... /.

Eva Žatečková

Akce – vyfoťte si svoje město
nebo dům z vrtulníku
V neděli 20. června 2010 nabídne fi rma Heli Czech s.r.o. Pardubice lety vrtulní-
kem nad Kostelcem nad Orlicí a blízkým okolím.

Místo: U koupaliště, bývalý Coral
Čas: od 9 do 17 hodin,
 od 9 do 10  hodin - 100 Kč sleva

Pro informace je možné se obracet a e-mail: info@heliczech.cz
V případě velmi nepříznivého počasí bude dán náhradní termín.
Každý zájemce se může zúčastnit cca 5 min. letu za částku 600 Kč na osobu 
a nebo 1 800 Kč za vrtulník. Nezletilé děti mohou letět pouze s písemným sou-
hlasem zákonných zástupců. Věk nerozhoduje. Souhlas mohou vyjádřit přímo 
u pozemní obsluhy vrtulníků.



9

 S P O L EČ E N K A

 V ÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

 Lucii Bártovou

 JUBILEA V ČERVNU 2010

 70 let oslaví Pavel Votroubek
  František Minařík
  Josef Vilímek

 75 let oslaví Olga Uhnavá

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 SŇATEK UZAVŘEL I

 ČASTOLOVICE

 Hynek Souček - Andrea Chabadová

Hodně lásky a vzájemného porozumění !

 

 

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

PODĚKOVÁNÍ

 Irena Křížová * 1946
 Květa Sejkorová * 1926
 Karel Zvěřina * 1940
 Anežka Hamšíková * 1920
 Jaroslava Kučerová * 1939
 Naďa Lingrová * 1961

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Děkuji všem, kteří se přišli 23. dubna 2010 rozloučit s mým manželem, tatín-
kem a dědečkem, panem Josefem Uhlířem.
Též děkuji za květinové dary a kondolence. 

Uhlířová, manželka s rodinou

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s panem Karlem Zvěřinou z Kostelce 
nad Orlicí, zejména pak hasičům za čestnou stráž.

Manželka a dcery s rodinami.

Klarinetista Milan Kostohryz
Dr. Milan Kostohryz si zvolil za předmět své 
hudební lásky klarinet, nástroj sladké, ale tro-
chu zasněné a melancholické zpěvnosti, avšak 
i velmi pohyblivé techniky. Podařilo se mu také 
záhy proniknout mezi nejpřednější naše umělce 
tohoto nástroje. Rodák z Kostelce nad Orlicí stu-
doval nejprve reálku v Plzni a později v Praze. Již 
v Plzni se vzdělával zároveň na Městské hudební 
škole. Teprve po maturitě v Praze však vstoupil 
jako soukromý žák k profesoru klarinetové hry 
na pražské konzervatoři A. Holasovi, jehož se 
stal později řádným posluchačem přímo na kon-
zervatoři. O jeho čas a zájmy se tehdy dělila ovšem hudba s prací vědec-
kou. Milan Kostohryz r. 1936 absolvoval konzervatoř sonátou pro klarinet 
a klavír od Josefa Páleníčka a zároveň absolvoval i pražskou techniku a brzy 
potom připojil k titulu inženýrskému ještě i doktorát technických věd. Stal 
se asistentem profesora Vilikovského pro obor zemědělského průmyslu na 
pražské technice a v r. 1938 přešel do služeb patentního úřadu. Později si 
však uvědomil, že se oběma svým láskám nemůže stoprocentně věnovat, 
a proto musel od jedné upustit. Dal přednost umění. Rozhodnutí to bylo 
pro něho velmi těžké a také odvážné, protože tím opustil praktické povo-
lání a žil již jen pro hudbu. Jeho akademické vzdělání a nevšední inteligen-
ce přinesly do jeho hudebního projevu velký prospěch. Milan Kostohryz 
vynikal jako klarinetista dokonale vypěstěným tónem, zbaveným všech 
hrubostí a dokonale prostudovanou skladbou. Díky těmto okolnostem 
Kostohryzovo umění bylo podnětem k vytvoření klarinetových skladeb 
(Páleníček, Krombholc). 
Jako sólista vystupoval v Mozartově koncertu s orchestrem konzervatoře. 
Samostatný koncert uspořádal v r. 1942 v Praze a roku 1943 v Plzni. Působil 
jako sólový i komorní hráč v České fi lharmonii i orchestru Čs. rozhlasu. Byl 
členem Komorního dechového sdružení (dechového kvinteta). Koncertoval 
v řadě evropských zemí i v USA. Věnoval se i hře na saxofon. Působil také 
v operních souborech např. Divadlo 5. května a Národní divadlo. Od roku 
1945 byl profesorem na pražské konzervatoři a od roku 1952 na Akademii 
muzických umění.
Dr. Milan Kostohryz se narodil 1.6.1911 v Kostelci nad Orlicí a zemřel 
24.5.1998 v Praze.

Prameny: J. Juza: Osobnosti okresu RK, Lidové noviny 19.5.1943
lli

 
VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

 K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  A K C E  V  Č E R V N U  2 0 1 0
 DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

01.06. /úterý/ - 19:30 hodin TRAVESTI SKUPINA

  HANKY PANKY

Nejlepší česká TRAVESTI SKUPINA HANKY PANKY PRAHA v nové sestavě uvádí 
svůj zcela nový pořad s názvem „ Z ČECH AŽ DO HOLLYWOODU“. Spolu se sleč-
nami Stefany, Dolores, Sofi í a mistrem Alexem tentokrát procestujete řadu zemí 
světa a uvidíte spoustu hvězd hudebního nebe tak, jak je neznáte. Tentokrát vám 
ve svém pořadu představí hvězdy, jako jsou Hana Hegerová, Peter Nagy, Monse-
rat Cabalé, Fredy Mercury, Marcela Holanová, Waldemar Matuška, Sandra, Tina 
Turner, Kamélie a podíváme se i do Švédska za známou skupinou ABBA.

04. 06. /pátek/ - 8:15 a 10:00 hodin O MYŠCE TEREZCE

Příběh o poklidném životě lesních zvířátek, který se změní příchodem zlé 
a marnivé kozy Rozalindy. Ta léčkou vyláká zajíčka Jakuba z jeho chaloupky. 
Ostatní kamarádi, veverka Tonička, žabák Matyáš a myška Terezka, se snaží 
Jakubovi pomoci. Každý má svůj plán, ale na kozu vyzraje chytrá myška…
Hraje: Divadlo Matěje Kopeckého Praha. Vstupné: 35,- Kč. 

07 . 06. /pondělí/ - 18:30 hodin ZAHÁJENÍ KURZU TANCE

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

03. 06. /čtvrtek/ - 19:30 hodin NINE

Muzikál, který si nemůžete nechat ujít! Film USA – české titulky.
Mládeži přístupné.

04. 06. /pátek/ - 19:30 hodin ŠKOLA ŽIVOTA

Vítejte v poválečném, předbeatlovském Londýně v době, kdy upjaté malo-
městské poměry dávají jen stěží tušit, že zlatá šedesátá už klepou na dveře… 
Film Velká Británie – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

18. 06. /pátek/ - 19:30 hodin EXMANŽELKA ZA ODMĚNU

Dostat bejvalku za mříže… Kšeft snů. Mládeži přístupné. Akční komedie USA 
– české titulky.

24. 06. /čtvrtek/ - 19:30 hodin MAMAS A PAPAS

Čtyři příběhy fi lmu tvoří mozaiku osudů několika manželských či partnerských 
dvojic, které v určitém zlomovém bodě života řeší otázky chtěného, nechtěné-
ho, vytouženého nebo zmařeného rodičovství. Intimní velkofi lm Alice Nellis. 
Mládeži nepřístupné do 12 let.

27. 06. /neděle/ - 18:00 hodin KUKY SE VRACÍ

Film scenáristy a režiséra Jana Svěráka je dobrodružný i poetický, rodinný pří-
běh, v němž ovšem hlavní role přebírají hrdinové ze světa dětské představivos-
ti. Jedinečný snímek, a to nejen pro své zaměření na rodinné publikum spojující 
dětského i dospělého diváka, ale i pro netradiční a moderní kombinaci hrané-
ho a animovaného příběhu, plného akčních scén a vtipných dialogů…

 KONCERTY

16.06. /středa/ - 18.00 hodin VII. REPREZENTAČNÍ KONCERT

 ZUŠ F. I. TŮMY

Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí vás srdečně zve na již  
VII. reprezentační koncert ZUŠ F.I.Tůmy v sále Rabštejna. Už tradičně účinkují 
kantoři a nejlepší žáci naší školy. Přijďte se osvěžit příjemnou hudbou a at-
mosférou.           



10

AKCE ZUŠ F. I. TŮMY 

Máme pro vás další pozvání a těšíme se, že je přijmete.

31.05. – 11.06.2010 VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ

 VÝTVARNÉHO OBORU

vestibul školy otevřená v pracovní dny od 9.00 do 18.00 hodin.

21.6. od 17.00 hodin II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 sál ZUŠ

22.6. od 17.00 hodin ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŽÁKŮ

 sál ZUŠ

23.6. ZÁVĚREČNÝ SBOROVÝ KONCERT

 Rabštejn

29.6. od 18.00 hodin TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

 Rabštejn
Přijďte povzbudit talentované mládí!

 VÝSTAVY

16.05- 27.06. „4 Z FAMU PO PADESÁTI LETECH“ 

Výstava fotografujících kameramanů „4 z FAMU po padesáti letech“ bude ote-
vřena každou sobotu a neděli od 10hod. do 18.hod. v Galerii Kinský v Novém 
zámku v Kostelci nad Orlicí. Přijďte se podívat jak muži za kamerou vidí svět 
přes hledáček fotoaparátu. 

02.06. – 10.06. VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ  

 A KOLEJIŠŤ

Dům dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí zve na výstavu.
Přístup na výstavu: Pondělí - čtvrtek 9.00 - 15.30 hod.
 Pátek 9.00 - 12.00 hod. 
 Sobota 5. 6. 9.00 - 12.00 hod. v rámci Dětského dne
Poplatek pro děti - 5,- Kč, pro dospělé 10,- Kč. Srdečně zveme. 
Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783.

31.05. - 11.06.2010  VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ

 VÝTVARNÉHO OBORU

Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí vás srdečně zve na vý-
stavu prací žáků výtvarného oboru ve vestibulu školy. Otevřená v pracovní 
dny od 9.00 do 18.00 hodin.

 
TUR IST IKA

05.06. /sobota/ - 7:30 hodin JULINČINO ÚDOLÍ

Sraz účastníků: v 7:30 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:37 
do Rokytnice v Orl. h. a autobusem do Říček. Trasa pěšího výletu: Říčky, Julinčino 
údolí, Hamernice, Plačtivá skála, Pěčín, Slatina nad Zdobnicí. Návrat vlakem. 
Délka pěší trasy: 15 km. Vedoucí akce: František Krch

12.06. /sobota/ – 7:00 hodin PODÉL JAVORKY DO OSADY LIBÍN

Náhrada za akci BLEDNÉ SKÁLY - po úpravách jízdních řádů není vhodné spojení !
Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:17 
do Ostroměře. Trasa pěšího výletu: Ostroměř, Libín, Hořický Chlum, Věž samo-
statnosti, Hořice. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 15 km. Vedoucí akce: Jana 
Culková.

19.06. /sobota/ - 9:00 hodin ZA MANČINKOU ZE MLÝNA

Sraz účastníků: v 9:00 u mostu za zastávkou ČD Kostelec n. O. Trasa cyklovýletu: 
Častolovice, M.Ledská, Podlíska, ličenský mlýn, Černíkovice, Doubrava, Hroška, 
Bílý Újezd, Masty (mlýn), vodopád v lomu, Roudné, Bílý Újezd, Hroška, Byzhradec, 
Černíkovice, Třebešov, Libel, Synkov, častolovický park, zastávka ČD Kostelec 
n. O. Délka trasy: 47 km. Vedoucí akce: Jitka Jakubcová.

25.06. /pátek/ - 19:30 hodin NOČNÍ POCHOD

Sraz účastníků: v 19:30 na zastávce ČD Kostelec n. O. Odjezd vlakem 19:45 do 
Potštejna. Trasa pěšího výletu: Potštejn, Vrbická studánka (opékání buřtíků), 
Vrbická rozhledna, Kostelec n. O. Délka trasy: 10 km. Vedoucí akce: František Krch.

 PŘEDNÁŠKY

03. 06. /čtvrtek/ - 15:30 hodin.

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI, o.s. ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
srdečně zve všechny zájemce na přenášku
UMĚNÍ NASLOUCHAT - přednášející: PhDr. Mgr. Jiří Pilz.
Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí. Těšíme se na Vaši účast.

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

05.06. /sobota/ - 9:00 hodin DĚTSKÝ DEN

od 9 do 12 hodin v Seykorově parku

Program: ukázka Hip Hopu, Juda, Orientálních tanců, hasičů, skákání na tram-
políně, soutěže, tombola... Vstupné – slosovatelná dětská karta na všechny 
atrakce 10 Kč, dospělci 20 Kč

26.06. /sobota/ - 9:00 hodin Z POHÁDKY DO POHÁDKY 

Pohádkové postavičky provedou děti spoustou pohádkových soutěží, připra-
vena je i tombola, občerstvení a zábava na celé dopoledne.Pohádkové peníze 
proměníte v pohádkovém krámku za pohádkové ceny. Park u Domu dětí od 
9.00 – 12.00 hod. Poplatek pro děti 5.- Kč, dospělí 10.- Kč. 

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

 
J INÉ

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

na příští školní rok do všech oborů Základní umělecké školy F.I.Tůmy, Koste-
lec nad Orlicí, Tyršova 17 se konají v budově ZUŠ F. I. Tůmy: 
 v úterý 1. června 2010 od 13.30 do 16.30 hodin

 ve středu 2. června 2010 od 13.00 do 16.30 hodin 

Pro pobočku ve Vamberku v budově ZŠ Vamberk v pondělí 31. května od 
13.00 do16.30 hodin 

04.06. /pátek/ - 17:00 hodin DĚTSKÝ DEN 

Zveme všechny malé i velké na Dětský den „na Penaltu“.
Program začíná v 17.00 hodin soutěžemi o ceny pro děti.  Je zajištěno boha-
té občerstvení. Bude hrát reprodukovaná hudba. Na Vaši návštěvu se těší  TJ 
Sokol Kostelecká Lhota na dětském hřišti „Na Penaltě“. Přijďte prožít příjemné 
páteční odpoledne se svými ratolestmi do klidného prostředí v přírodě. 

16.06. /středa/ - 16:00 hodin KOUZELNÉ ODPOLEDNE

 ANEB TÁTA DNESKA FRČÍ

Dovolujeme si Vás pozvat na Kouzelné odpoledne aneb Táta dneska frčí. 
Kde: OC Cvrček areál zahrady. Přijďte s námi oslavit Mezinárodní den dětí 
a Mezinárodní den tatínků. Nepropásněte příležitost prožít kouzelné odpo-
ledne s kouzelníkem a jeho pomocníkem klaunem. Připravena je spousta 
kouzelných soutěží pro tatínky s dětmi, pro děti i maminky.
Odpoledne bude zakončeno opékáním buřtů.

 
PŘ I PRAVUJEME

10.07.  /sobota/ - 12:00 hodin OSLAVY 115 LET

 ZALOŽENÍ HASIČSKÉHO SBORU

 10. ROČNÍK

 NETRADIČNÍ HASIČSKÉ SOUTĚŽE

Vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů v Kostelecké Lhotě si Vás dovo-
luje pozvat na oslavy 115 let založení hasičského sboru a zároveň již 10. ročník 
netradiční hasičské soutěže tentokrát s mezinárodní účastí. Oslavy se konají 
v sobotu 10. července 2010 na fotbalovém hřišti v Kostelecké Lhotě. Začátek 
oslav je ve 12.00 hodin. Pod záštitou Města Kostelce v bohatém kulturním pro-
gramu vystoupí známé osobnosti jako například Standa Hložek. Připravena je 
také zábava pro děti i dospělé v některé ze soutěží. Zhlédnout můžete historic-
kou i moderní hasičskou techniku a ukázky. K občerstvení Vám lhotečtí hasiči 
nabídnou zabijačkové speciality jako zabijačkový guláš, jitrnice, tlačenku, 
dršťkovou polévku a čerstvé uzené přímo z udírny. Po skončení celé soutěže 
a oslav začíná taneční zábava.

Na pořádání akce
se podílejí fi rmy:

26.06. /sobota/ - 13:00 hodin LETNÍ SLAVNOST 2010

Místo konání: Brumbárov - místní část obce Krchleby. Program: Choceňačka 
(cca od 14 hod.), skákací hrad , facepainting, trampolína, elektročtyřkolky, 
kolotoč, projížďky na poníku, projížďky na koňském spřežení, dětské hřiš-
tě, Mažoretky. Staročeská beseda (folklór). Rocková zábava - Barbaři (od 
20hod.). Tombola - chutné občerstvení. Vstupné dobrovolné. Srdečně zvou 
pořadatelé SDH Krchleby a Obec Krchleby.

V případě zájmu pište nebo volejte
email: kresbaportretu@seznam.cz 
tel.: 737562547.

NAKRESLÍM

www.portrety.wbs.cz

PORTRÉT
vašich dětí, kamarádů,
maminek, tatínků,
dědečků, babiček,
portrét novomanželů,
samozřejmě i Váš portrét.



11

 Z E P T A L I  J S M E  S E
Mandrage
V rámci svého turné „Hledá se žena“ vystoupili 30.4. plzeňští Mandrage také 
v Kostelci nad Orlicí na Koupališti. Jejich hostem byl Ingo Sandhofen (D). Par-
ket naplněný téměř k prasknutí udělal klukům skvělou atmosféru. Členové 
kapely odpovídali na mé otázky:

Ahoj kluci, co říkáte na svůj raketový start po vydání desky Hledá se žena ?

My si nemyslíme, že by byl až zas tak raketový, protože své fans jsme měli již 
při vydání naší první desky. Nicméně nelze popřít, že novou deskou to jde 
nahoru mnohem výrazněji, a my jsme samozřejmě hrozně moc rádi. 

Jste mladá skupina, proč jste se dali na dráhu profesionálních hudebníků 

a co vás k tomu vedlo ?

Někdo hrál fotbal, někdo se pilně učil, někdo chodil dělat bordel do parku, 
někdo furt lítal za holkama a my jsme chodili do zkušebny a hráli a hráli.

Mandrage? Proč zrovna spojení s ruskými postavičkami ?

Název Mandrage vymyslel jeden náš kamarád. Když jsme hráli náš první kon-
cert, ještě jsme neměli název a on tam dělal něco ve smyslu moderátora. Když 
se nás zeptal, jak nás má uvést, tak jsme mu řekli, že je nám to jedno, že ještě 
žádné jméno nemáme a on vyšel na pódium a řekl: „Teď vám zahraje mladá 
začínající kapela z Plzně... (chvíle ticha)... MANDRAGE !“ A bylo to.

Jaký je váš životní sen, co byste si chtěli splnit ?

Ty životní sny se rozdělují na soukromé a profesní. Hudební kariéru bych si 
dovolil řadit do toho profesního odvětví a určitě to je, aby kapela nadále fun-
govala a dařilo se jí. A ty soukromé mají všichni asi podobné – každý by chtěl 
k sobě najít člověka se kterým mu bude dobře.

Studujete nebo pracujete, co vlastně děláte ?

Víceméně se začínáme muzikou živit, akorát Pepa Bolan chodí navíc ještě stále 
do práce a Metese čeká letos maturita.

Jak byste se charakterizovali ? Prozraďte nám, jaké jsou vaše špatné a dobré 

vlastnosti ?

To se asi u každého trochu liší, takže když to vezmeme jednotlivě.
Víťa: Je kamarádský a hodný klučina, ale je to hroznej lempl a do všeho ho 
musí člověk dokopat a stejně se nikdy ničeho nedočká.
Mates: Je spolehlivý a poctivě a tvrdě na sobě maká, taky je z nás asi nejlepší 
muzikant. Je to ale dubová palice a některé jeho prapodivné názory a postoje, 
o kterých je hluboce přesvědčený, nehodlá měnit ani když mu milion lidí včet-
ně zkušených autorit z oboru říká, že jsou hloupé.
Coopi: Když chce být vtipný, dokáže být nejvtipnější na světě a když chce pru-
dit, tak je na přes dršku. 
Bolan: Dodnes nechápu jak může zvládat všechno, co dělá, a taky hrozně mi-
luje horrory a občas mu to asi leze na mozek, protože když se nasere, tak se 
ho fakt bojim. 

Na co při hraní myslíte nejčastěji ?

Člověk je do koncert tak niterně položen, že na nic jiného není v mozku prostor. 

Když jedete v autě a slyšíte svou písničku, tak si ji vyslechnete nebo přeladíte 

na něco jiného ? 

Kdybych chtěl být za tvrďáka, který má jakože všechno na háku, tak bych 
kecal, takže nepřeladíme a píseň si rádi poslechneme.

Jaké se Vám zdají v noci sny ?

Nejvíce takové ty opravdu reálné, jako třeba že letím ve vrtulníku s Václavem 
Klausem a začne nás ostřelovat Rambo, pak se zachráním skokem do jezírka 
co máme na chatě, kde si opéká buřty Adolf Hitler a moje učitelka matiky ze 
základky. Tak si k nim sednu a povídáme si o tom, že vegetariánství je blbost.

A co byste na závěr vzkázal našim čtenářům a hlavně fanouškům ?

Že moc moc děkujeme za úžasnou atmosféru na koncertě v Kostelci a těšíme 
se, až se tam zase opět sejdeme.

Děkuji za rozhovor

Také děkujeme.
Rozhovor a foto: Šárka Slezáková

www.mandrage.cz.

 Z  N A Š I C H  Š K O L
 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA

GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Projekt Dět i  uč í  dět i
Učitelské povolání není vůbec lehké. My, 
žáci 4. C jsme se o tom přesvědčili při pro-
jektu Děti učí děti. Rozhodli jsme se, že při-
pravíme sportovní soutěže a vědomostní 
test z prvouky o jaru pro 1. a 2. ročník. Pří-
prava nám šla pěkně od ruky a když přišel 
den, kdy jsme měli zastoupit roli učitele, 
trochu  v nás byla nervozita a zvědavost, jak 
to všechno zvládneme. Mladší žáci soutěžili 
ve skupinkách, na jednotlivých stanovištích 
plnili úkoly a my jsme získávali  větší a větší jistotu. Prostě jsme to zvládli, i když 
to byly trochu nervy. Všem se nám to líbilo a v „učitelování“ chceme ještě chvíli 
pokračovat, pro změnu na interaktivní tabuli. Už se na to těšíme.

V další části „učitelování“ jsme vymýšleli návrhy a tvořili pracovní listy pro in-
teraktivní tabuli. Pro druháky jsme připravili v českém jazyce  párové souhlás-
ky, které doplňovali na int. tabuli, rébusy a soutěže.V matematice  procvičovali 
násobilku, která jim šla dost dobře. Nechybělo opět soutěžení ve dvojicích,… 
Prvňáčci se s interaktivní tabulí seznamovali, ale vedli si úspěšně. Doplňovali 
chybějící písmenka, skládali ze slabik slova a luštili rébusy. Tvoření listů nám 
dalo dost práce, ale budou je tak moci využívat  i ostatní děti. Našim malým 
spolužáčkům se vyučování líbilo, a proto je příště naučíme zase něco jiného. 
Chceme zjistit, kteří z nich jsou šikovní v pracovní výchově.

„Moje maminka je hezká, milá, hodná, šikovná, veselá, upovídaná,…“ To byly 
odpovědi našich nejmenších spolužáků, kterých jsme se ptali, jaká je jejich 
maminka. A protože všechny naše maminky mají na jaře svátek, přišli jsme za 
prvňáčky do pracovní výchovy a pomohli jim vyrobit dárky pro jejich maminky. 
Kytičky i srdíčka určitě příjemně pohladí každou z nich. V dalších hodinách jsme 
pak ve dvojicích sestavili krátké povídání o mamimce a k němu přidali její obrá-
zek. Zjistili jsme, že někteří prvňáčci pěkně píší, malují, stříhají i lepí. A těm, co to 
tolik nejde, určitě přidají, aby je dohonili. My jsme se aspoň na chvilku vrátili do 
svých začátků ve škole.

žáci 4. C

Projekt Děti učí děti - Velikonoční dílna
V každé škole 
i školce se děti 
v březnu začnou 
připravovat na 
Velikonoce. My 
jsme to letos 
zkusili trochu 
jinak. 
Přemýšleli jste 
někdy o tom, 
jak je těžké na-
učit najednou 
dvacet malých 
dětí vyrobit ve-
likonočního za-
jíčka? My ano. 
A dostali jsme nápad. Uděláme „velikonoční dílnu“, ve které bude mít každé dítě 
svoji paní učitelku – starší spolužačku. Dívky z 6. a 7. ročníku se tohoto úkolu 
ujaly s velkou zodpovědností a nadšením. Když za nimi přišly děti z druhých 
tříd, s úsměvem je učily, jak si vyrobit krásné velikonoční drobnosti. Za necelé 
dvě hodiny si děti odnášely zajímavý obrázek, veselou slepičku, zajíčka z měkké 
látky a ozdobený perníček… 

6.B, 6.C a 7.B



12

Kostelecké dět i  navštív i ly Krkonoše
Žáci 6.B a 6.C Základní školy Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí získali 
v rámci projektu „S EU za moderním vzděláváním“ možnost navštívit středisko 
ekologické výchovy SEVER v Hornim Maršově. Pobyt byl naplánován na 5 dní 
od pondělí do pátku a byl tematicky zaměřen na trvale udržitelný rozvoj.
Den příjezdu, tedy pondělí, byl věnován týmovým aktivitám v klubovně i ven-
ku. Děti byly seznámeny s provozem střediska, cestou do nedaleké restaurace, 
kam chodily na obědy a večeře, i nejbližším okolím. Společný večer přinesl 
spoustu nových zážitků.
V úterý dopoledne s dětmi lektorky střediska pracovaly na tématu Chov domá-
cích zvířat, zaměřily se společně na ekologický přístup chovatelů a ekologicky 
šetrné výrobky. Odpoledne děti zdolaly Rýchorský hřeben a navštívily ekolo-
gické středisko na Rýchorské boudě. Cesta tam byla poměrně náročná, zpět už 
to bylo snadné. Poprvé děti také vstoupily na půdu Krkonošského národního 
parku. Společný večer byl věnován vyhynulým nebo ohroženým živočichům.

Středa dopoledne byla zaměřena na vodu a její znečištění. Lektorky s dětmi 
simulovaly strategickou hru Jezero, jejímž cílem bylo pochopit odpovědnost 
společnosti za vodní znečištění.
Tato aktivita byla zakončena ochutnávkou pramenité vody. Po obědě byla 
naplánována exkurze do Obřího dolu. Autobusem jsme společně vycestovali 
do Pece pod Sněžkou a pěšky podruhé navštívili Krkonošský národní park. 
Dostali jsme se až těsně pod vrchol Sněžky, kam byl zakázán výstup z důvodu 
lavinového nebezpečí. 
Ve čtvrtek děti společně vytvořily návrh vlastní krajiny, kterou lektorky později 
znečistily komunálním odpadem. Děti se rozdělily na fi rmy, které likvidují třídě-
ný odpad. O každém typu odpadu si připravily krátkou prezentaci pro ostatní. 
Ve skupině kolovaly ukázky ručního papíru, ropy, plastových granulí. Odpoled-
ne pokračovalo téma Historie krajiny. V rámci seznámení se starými tradičními 
řemesly si každý mohl vyzkoušet techniku fi lcování nebo zpracovat len ( podle 
krtečkova návodu na výrobu kalhot ). Některé děti poprvé seděly za tkalcovským 
stavem. Součástí tohoto odpoledne bylo i krmení živých koz. Večerní program 
završilo divadelní představení věnované příběhům o Krkonoších. Děti si nacvičily 
ve skupinách vlastní představení, vypůjčily kostýmy a předvedly spolužákům.
V pátek ráno se nikomu nechtělo domů. Každý dostal pamětní list a vytvořil si 
vlastní desky, do kterých si uložil materiály z celého týdne. Společně s lektory 
i vyučujícími děti zhodnotily průběk celého týdne, rozloučily se a autobusem 
odcestovaly do Kostelce. 
Celá akce se na naší škole uskutečnila v rámci Operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost – „S EU cestou za moderním vzděláváním“, 
do kterého se naše škola zapojila v letošním i následujícím školním roce. Ten-
to projekt je spolufi nancován z Evropského strukturálního fondu a státního 
rozpočtu ČR. S dětmi celý týden trávily třídní učitelky Mgr. Hana Adamcová 
a Mgr. Iva Chadimová. 

Mgr. Hana Adamcová

„Kuti lové“ opět v Kostelci
Dětský domov se školou v Kostelci nad Or-
licí uspořádal již pátý ročník Dílenské olym-
piády. Tohoto ročníku se zúčastnila celkem 
čtyři dvoučlenná družstva, která k nám 
přijela z Hrochova Týnce, Hradce Králové, 
Králík a domácí z Kostelce nad Orlicí. 
Raritou této olympiády je fakt, že výrobek 
je zhotoven přímo v dílně pořádající školy 
a na práci dohlíží odborný dozor. Tento ročník byl ve znamení výroby kom-
pletní sady šachových fi gur z měkkého dřeva, což musely soutěžní dvojice 
zvládnout za čtyři hodiny. Novinkou letošního ročníku bylo rozdělení olympi-
ády na dvě části. V té první chlapci zhotovili šachové fi gury, v té druhé odehrá-
la mezi sebou soutěžní družstva turnaj ve stolní hře s názvam „Dáma“. Chlapci 

z Hrochova Týnce dámu zvládli bravurně a tento turnaj vyhráli. Avšak na první 
místo jim toto vítězství stejně nestačilo. Skončili čtvrtí, za nimi v těsném zá-
věsu hoši z DDŠ Hradec Králové. První místo obsadili domácí „kutilové“ Robin 
Halm a Nicolas Absolon. Stříbrnou medaili si domů z tohoto ročníku odvezli 
hoši z DDŠ Králíky. 

Denis Tobiášek, 9. ročník

Každý věk má svá úskal í  a nástrahy
Dne 27. 4. 2010 se v rámci preventivního programu ZŠ Gutha-Jarkovského usku-
tečnila v integračním centru budovy školy čtyři představení Divadla Ve tři.
Nejmenší žáčci zhlédli veselé, ale poučné vystoupení o tom, jak pečovat o své 
domácí mazlíčky. Pomocí scének se nejen dozvěděli, co mají jejich zvířecí 
kamarádi rádi a co jim naopak ubližuje, ale i to, jak se chovat například při 
vycházce s pejskem.
Čtvrťáci a páťáci se zapojili do divadélka o nepořádnících a vandalech. Každý 
z nich by chtěl mít svoje okolí pěkné a čisté, ale sami uznali, že někteří k nepo-
řádku a ničení věcí občas také přispějí.
Pro šestý a sedmý ročník byla vybrána tematika šikany a vztahů ve třídě. Šes-
ťáci potom svoje zamyšlení nad šikanou a jejím nebezpečím ve slohové práci 
pojali opravdu vážně. Cituji: „Když se ke všemu postavíte čelem, například k ši-
kaně, můžete zachránit něčí duši.“
Nejstarší žáci se zaujetím zhlédli představení věnované problematice interne-
tové kriminality a užívání drog. A jejich dojmy? „Po představení Divadla Ve tři 
mě docela zamrazilo. Když jsem viděla, co se může na druhé straně počítače 
odehrávat, neměla jsem vůbec dobrý pocit.“
Na závěr ještě uvádím hodnocení žáka 9. ročníku: „Když jsme šli na představe-
ní, říkal jsem si, že už nám zase budou kázat o drogách a internetovém nebez-
pečí. Jak vystoupení začalo, ihned jsem na to zapomněl. Tento program se líbil 
všem. Byl lehký a zároveň poučný, tak by to mělo být.“
Program Divadla Ve tři byl součástí projektu Každý věk má svá úskalí a nástra-
hy. Jeho fi nancování proběhlo plně z prostředků rozpočtu školy s následným 
podáním žádosti na OSV MÚ o fi nanční podporu.
Děkuji všem vyučujícím a samozřejmě hercům za pomoc při realizaci tohoto 
projektu, OSV za případnou fi nanční podporu.

Mgr. Irena Bártová, školní metodik prevence

Výlet za odměnu
Ve čtvrtek 6. 5. 2010 se vybraní žáci za práci pro školní parlament a za dobré 
umístění ve vědomostních soutěžích 4.-9. ročníku vydali na výlet do Prahy. Ráno 
v 6 hodin jsme se sešli na vlakové zastávce. Ve vlaku jsme si našli místa a hurá 
do Prahy.
 Tam jsme dorazili asi za 2 hodiny, které nám rychle utekly.Nejprve jsme se šli 
podívat do nově postaveného Muzea Karlova mostu, o kterém bylo napsáno 
a natočeno mnoho reportáží. Zde jsme se dozvěděli spoustu nových informa-
cí, například ,že Karlův most byl dostavěn až po smrti Karla IV., že vlastně první 
cesta po Karlově mostě byl jeho pohřební průvod. Prohlédli jsme si zde model 
stavby Karlova mostu, řemeslné dílny a dozvěděli se vše nejen o této stavbě, 
ale také o životě tohoto panovníka, o řece Vltavě a o životě lidí v té době.
Po pěkné a zajímavé prohlídce muzea jsme se vydali na projížďku parníkem, na 
kterou jsme se všichni těšili. Přístaviště je přímo pod Karlovým mostem, kde nás 
překvapilo, že tam kotví více parníků. Vřele nás tu přivítali námořníci a také dívky 
v tomto stejnokroji, které se zde starají o občerstvení. Po nastoupení do parníku 
nás jeden z námořníků obsloužil. K osvěžení jsme dostali limonádu Sprite.
Během hodinové jízdy parníkem Pražskými Benátkami a Čertovkou jsme viděli 
spoustu památek, ke kterým nám byl podán výklad. Například Národní divadlo, 
Rudolfi num, různé státní budovy, Kampu, kde žil Jan Werich. Točily zde fi lmy pro 
děti Chobotničky, 3. díl Harry Pottera a pro dospělé Mission Imposible 1 a 2.
Během cesty parníkem nám vyprávěli o povodních Prahy a také o největší 
a nejničivější povodni, která přišla v srpnu 2002, kdy výška vody stoupla až na 
785 cm.Plavba se nám velmi líbila. Byla zajímavá, poučná a zábavná.
Naše poslední zastávka byla na Staroměstském náměstí, kde stál tank číslo 
24, který za 2.sv.války bojoval o Československý rozhlas. Také zde byl vystaven 
křišťálový lev s olympijským ohněm.
Nakonec nechybělo občerstvení v MC Donaldu, kde jsme si všichni smlsli.
Do Kostelce jsme se vrátili v odpoledních hodinách.Výlet se nám moc líbil 
a těšíme se, až bude další možnost podívat se do Prahy.

Tereza Horáková, 8.B ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Výtvarná dí lna ve školní družině
Poslední dubnovou středu jsme pozvali kamarády z Pobytového střediska 
na již tradiční výtvarnou dílnu. Z nabídky motýlků, voňavých růží a ubrousků 
zdobených textilními barvami si vybral každý. I děti z PoS si vše vyzkoušely 
a s chutí vyráběly společně s námi.
Většina dětí obešla všechna tři stanoviště a odcházela domů se spoustou 
výrobků. Těšíme se, co zajímavého budeme vyrábět na dalším ročníku.
Pořádáno v rámci projektu, který byl podpořen MV ČR a je spolufi nancován EUF.

Děti a vychovatelky ŠD Erbenova



13

 
DDM

DDM - Žižkova 367, 517 41 Kostelec nad Orlicí

tel. 494 323 783 e-mail: blanka.miklova@ddmkostelec.cz

Akce červen
2. 6.  -  10. 6.  2010 VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ

 A KOLEJIŠŤ

Přístup na výstavu: Pondělí - čtvrtek 9.00 – 15.30 hod.
 Pátek 9.00 -  12.00 hod. 
 Sobota 5. 6. 9.00 – 12.00 hod. v rámci Dětského dne
Poplatek pro děti  - 5,- Kč , pro dospělé 10,- Kč. Srdečně zveme.

5. 6. 2010 /sobota/ 9 - 12 hodin DĚTSKÝ DEN V SEYKOROVĚ PARKU

Program: ukázka Hip Hopu, Juda, Orientálních tanců, hasičů, skákání na tram-
políně, soutěže, tombola...
Vstupné – slosovatelná dětská karta na všechny atrakce 10 Kč, dospělci 20 Kč

26. 6. 2010 /sobota/ Z POHÁDKY DO POHÁDKY   

Pohádkové postavičky provedou děti spoustou pohádkových soutěží, připra-
vena je i tombola, občerstvení a zábava na celé dopoledne.Pohádkové peníze 
proměníte v pohádkovém krámku za pohádkové ceny.
Park u Domu dětí od  9.00 – 12.00 hod. Poplatek pro děti  5,- Kč, dospělí 10,- Kč.

Táborové léto 2010
12. 7. – 23. 7. 2010  STANOVÝ  TÁBOR V SOPOTNICI

Stanový tábor v Sopotnici zaměřený na přírodu, turistiku, tábornické do-
vednosti, hry a sport, spoustu zábavy a dobrodružství. Možnost logopedic-
ké péče. Cena 3.150,- Kč na osobu /5x denně strava, ubytování, doprava, 
pojištění, provozní náklady/. Dárek - CD plné fotek z průběhu tábora.

16. 8. - 20. 8. 2010 TÁBOR PRO NEJMENŠÍ

První krátké seznámení s táborovým programem konané v prostorách DDM 
pro prvňáčky a děti, které od září 2010 půjdou do školy. Cena 1.050,- Kč na 
osobu /5x denně strava, ubytování, výlet, pojištění, provozní náklady/

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783.

Úspěch kroužku železničních modelářů 
DDM Kostelec nad Orlicí
Členové kroužku 
železničních mo-
delářů spolu se 
svými vedoucími 
vytvořili moduly 
železniční stanice 
a mostu. (v reálu 
se jedná o Petro-
vice u Týniště nad 
Orlicí a Sopotnický 
železniční most). 
Se svými výtvory se zúčastnili setkání evropských železničářů, historiků 
a modelářů v Drážďanech. Výstava se konala na ploše 300 m2 s účastí 10.000 
platících návštěvníků. Děti výstavu pojaly jako seznámení s dalšími novými 
technologiemi modelařiny.
Se svou prací se dále členové kroužku pochlubili na výstavě v Praze – na hlav-
ním nádraží v Masarykově salónku.
Svou vystavovatelskou činnost pro tento školní rok zakončí v DDM Kostelec 
nad Orlicí. Od 2. 6. do 10. 6. na výstavě železničních modelů a kolejišť.

Srdečně zveme!

moc pěknou hru a v podstatě vedoucího hráče k ničemu nepustil. Po sedmém 
kole se s 6 body ujal vedení dobře hrající Vadim Kablukov. Po osmém kole se 
vše ještě více zdramatizovalo, a to shodným počtem 6,5 bodů tří vedoucích 
hráčů, kdy podle pomocného hodnocení byl 1. v pořadí Adam Ježek, těsně 
následovaný 2. v pořadí Petrem Malým a jen o něco málo horším pomocným 
hodnocením 3. v pořadí Vadimem Kablukovem. Poslední deváté kolo bylo 
tedy rozhodující. Těsně, avšak zcela zaslouženě, vyhrál Jan Malý, a to se 7,5 
body. Druhý v pořadí také se 7,5 body se umístnil Adam Ježek, který měl horší 
pomocné hodnocení. Třetí v pořadí skončil s 6,5 body Vadim Kablukov, který 
v posledním kole prohrál s Jakubem Daňkem z Pandy Rychnov nad Kněžnou.

V turnaji byli dále vyhodnoceny i  jednotlivé kategorie hráčů. 

Kategorie 8 let: 1. Jiří Lexa z RNSK Cidlina Nový Bydžov, 2. Jakub Daněk z Pandy 
Rychnov nad Kněžnou, 3. Jiří Panocha z Vamberka. 

Kategorie 10 let: 1. Martin Lerch z DDM Kostelce nad Orlicí, 2. Lukáš Vlček 
ze Sokola Náchod 3. Miroslav Boštík z DDM Kostelce nad Orlicí

Kategorie 12 let: 1. Vadim Kablukov z Ortex Hradec Králové 2. Jan Litoš ze 
Sokola Náchod 3. Johan Kocián z Doudleb nad Orlicí

Kategorie 15 let: 1. Jan Malý z Kostelce nad Orlicí, 2. Adam Ježek ze Sokola 
Náchod 3. Josef Kocián z Doudleb nad Orlicí. 

Na závěr bych chtěl poděkovat městu Kostelec nad Orlicí za podporu při po-
řádání žákovského šachového turnaje. Stejně tak bych chtěl poděkovat i ředi-
telce DDM v Kostelci nad Orlicí Blance Miklové, která už řadu let pomáhá tento 
turnaj organizovat a vždy se stará o veškeré zázemí a výbornou atmosféru. 
Díky patří i rozhodčímu ing. Lubomíru Matoušovi, Vítězslavovi Chmelařovi 
a technické podpoře Stanislavovi Musilovi. 

-SKO-

Jan Malý se stal v ítězem turnaje
„O pohár města Kostelce nad Orl icí“
V sobotu 15. 05. 2010 se v DDM Kostelec n. O. uskutečnil 14. ročník žákovského 
šachového turnaje „O pohár města Kostelce nad Orlicí“ v rapid šachu. I letos ko-
lidoval termín turnaje se soustředěním šachových talentů a navíc i s 1. ročníkem 
šachového OPENU v Hradci Králové. Přesto všechno se na turnaji sešlo 16 hráčů 
z šesti měst a z několika okresů Královéhradeckého kraje.
Před začátkem turnaje došlo po vzájemné dohodě s trenéry a rodiči ke zkráce-
ní hrací doby z 2x25 min na 2x20 min a prodloužení počtu kol ze 7 na 9. Celý 
turnaj se pak už hrál dle propozic švýcarským způsobem. 
A jaký byl průběh turnaje? Po druhém kole se s 2 body dostala do vedení tro-
jice hráčů, a to Jiří Lexa z Nového Bydžova, Vadim Kablukov z Ortexu Hradec 
Králové a Josef Kocian z Doudleb nad Orlicí. Na záda jim pak těsně dýchali 
se 1,5 body Jan Malý z Kostelce nad Orlicí a Adam Ježek z Náchoda. Po čtvrtém 
kole se dostali do vedení s 3,5 body Adam Ježek a Jan Malý. Po pátém kole se 
podařilo Adamovi Ježkovi utéct svým soupeřům a se 4,5 body se na ujal vede-
ní. Toto vedení si Adam Ježek udržel až do šestého kola. V sedmém kole však 
Adam Ježek prohrál s Martinem Lerchem z DDM Kostelce nad Orlicí, který dle 
slov svého vedoucího šachového kroužku ing. Lubomíra Matouše předvedl 

 

 

OS CVRČEK -MATEŘSKÉ  CENTRUM

SKAUTSKÁ ZÁKLADNA

Občanské sdružení Cvrček-mateřské centrum
IČO:26578620, Příkopy 530, Kostelec n. Orlicí 517 41
e-mail:cvrcekkostelec@gmail.cz, www.cvrcek-kostelec.webnode.cz

Bezpečně  s nadací BESIP
OS Cvrček děkuje všem zúčastněným a hlavně sponzorům za spolupráci při 
akci Přijďte pobejt a bezpečně s nadací Besip. Především děkujeme městu 
Kostelec nad Orlicí za možnost uspořádání akce v prostorách fotbalového sta-
dionu, Městské policii za předvedení služebního vozidla, Hasičskému záchran-
nému sboru Rychnov nad Kněžnou za ukázku zásahového vozu, společnosti 
JAST s.r.o za zapůjčení dopravního značení, Beas Lično a Podorlické sodovkár-
ně Rychnov nad Kněžnou za sponzorské dary. Akce proběhla úspěšně a bude-
me se těšit na zájem ze strany veřejnosti o další naše aktivity.

OS Cvrček - Učíková

Z pohádky do pohádky a možná ještě dál
21. 8. – 25. 8. 2010 Skautský tábor „ZA HUMNY“ Kostelec nad Orlicí 
  skautská základna LOM (nad softbalovým hřištěm)
Tábor je určený pro všechny děti ve věku 6 – 9 let, které si chtějí vyzkoušet 
táboření, hry, soutěžení, ale i zpívání, vaření a různé tvoření, zkrátka dobro-
družství všeho druhu. A to vše za humny města!
Pořadatelem tábora Za humny je Junák, svaz skautů a skautek, středisko 

Kostelec nad Orlicí. Sto let existence skautingu a jeho rozšíření po celém světě 
je zárukou kvality programu. Naše organizace ve městě pracuje od r. 1989. Její 
vedoucí jsou kvalifi kovaní a s dětmi ve svém volném čase pracují celoročně.
Pro děti bude zajištěno celodenní stravování, odborná lékařská péče a 24 hodin 
denně budou pod dohledem kvalifi kovaných skautských vedoucích.
Ubytovány budou v klubovnách po skupinkách, kde s nimi bude po celou noc 
i vedoucí, který za ně zodpovídá.
Námětem celotáborové hry bude dobrodružné putování říší pohádek, nebude 
chybět ani celodenní výlet do okolí (kombinace pěšky a vlak).
Bližší informace na stránkách střediska www.junakkostelec.org

VZORKOVÁ PRODEJNA Kostelec n. O. - Tyršova 2
budova Starého zámku

Tel./fax: 494 322 727
Mobil: 602 455 881

http: www.zaluzie-mares.cz
e-mail: mares@zaluzie-mares.cz

sít proti hmyzuì

dveøe a zárubnì

parapety

t sn ní okenì ì

�aluzie všech typ a provedeníù

markýzy na zastín ní terasì

è ì ø ìaloun ní dve í ko�enkou - na míst

látkové rolety - posuvné stìny

�aluzie a rolety do støešních oken

venkovní rolety AL a PVC

MAREŠ - INTERIÉRY
�ALUZIE - PLASTOVÁ OKNA - DVEØE



14

Studio SunStudio Sun   Pod Branou 208
AKCEAKCE ČERVENČERVEN A ČERVENEC

SOLÁRIUM 1 MINUTA 5,- KČ.
PEDIKURA+GELOVÉ NEHTY NA NOHOU 400,- KČ

pedikúra i s docházkou do domupedikúra i s docházkou do domu
GELOVÉ NEHTY NA NOHOU PRO STUDENTKY 250,- KČ

MASÁŽE 5+1 ZDARMA.

Tel.: 606 517 789

 
H I S T O R I E

Závěrečné poznámky k textu Průvodce...
Nápad zpracovat malou brožurku o svém městě doplněnou kresbami místní-
ho výtvarníka měl před mnoha lety dr. Krám z Rychnova n. Kn., jehož Průvodce 
slouží turistům i obyvatelům města už v několikerém vydání jako nejsoučast-
nější ze vše dosavadních příruček svého druhu.
Po řadě publikací o Kostelci /od 70. let min. stol. po rok 2002/,inspirována pří-
kladem rychnovským, jsem se rozhodla vytvořit rovněž „ malého průvodce“ 
městem a jeho dějinami, a to zejména pro děti a mladé lidi, případně další 
„nepamětníky“ či návštěvníky města, v němž prožili celý svůj život moji i man-
želovi rodiče a prarodiče a my oba více než půl století. Zářným vzorem mi 
byla útlá, ale sličná knížka vydaná odborem Klubu čs. turistů v Kostelci n. Orl. 
za podpory města a městské spořitelny v r. 1938. Na titulní straně je kopie 
originálu Č. Vavřiny zobrazující město z pohledu od Slavětiny, uvnitř krom tex-
tu je řada fotografi í autorů Beneše, Hanuše, Kunce a Sehnoutky zachycujících 
významné stavby včetně detailu krásné Bílkovy sochy TGM násilně odstraně-
né r. 1953 Vkrádala se mi myšlenka realizovat vydání o sedmdesát let mladší 
s fotodokumenty našich talentovaných současníků. 
Svůj rukopis jsem přečetla na dvou setkáních pamětníků v Klubu důchodců 
na podzim r. 2009, jejich cenné připomínky jsem se snažila zapracovat, a pře-
dala redakci Zpravodaje, kde je postupně zveřejňován. 
Prvý se jako pozorný čtenář textu přihlásil s poukazem na některé nepřesnos-
ti, případně chyby pamětník nad jiné povolaný, pan profesor Růžička. Shodou 
okolností tentýž den jako s ním se u nás odehrála schůzka s druhým pamětní-
kem a nadšeným milovníkem Kostelce Bohoušem Peremským.

Nejprve tedy připomínky prvého z nich:

A/ nemilým přehlédnutím došlo k chybně napsanému jménu – místo mi-
nistra Dostálka je uvedeno „Dostála“ - za což se omlouvám, chybu jsem 
přehlédla /str. 16, Zpravodaj únor 2010/

B/ chyba tisku je ve jméně Hanyk /chybně napsáno Hanych tamtéž
C/ z podkladového materiálu byla mnou převzata chyba v datu úmrtí Jose-

fa Růžičky, otce pana profesora. Josef Růžička byl jednatelem TJ Sokol, 
místostarosta župy Orlické. Byl zatčen jako čelný představitel Sokola 
8.X.1941, kdy nacisté prováděli likvidaci nenáviděného protivníka, jímž 
organizace Sokola byla. Josef Růžička zemřel v Osvětimi 13.2.1945

Při vzpomínkách na otce i Sokol připomněl pan profesor fakt, že po zániku So-
kola hledali mladí lidé možnost sportovního vyžití, a tak vznikl oddíl šermu /vedl 
Frant. Albrecht st./ či boxu za vedení úředníka hospodářské záložny Martínka.

Další vzpomínky p. prof. Růžičky:

Obecná škola chlapecká byla umístěna v dnešním Domě dětí a mládeže už 
dřív než uvedených 40.-50. letech, protože pamětník navštěvoval prostory ve 
4.-5. třídě v 2. pol. let 30. 
V pojmenování architektonického stylu u budovy Rolnické školy nejde o secesi, 
ale novorenesanční styl obvyklý pro stavby škol oné doby. /str.13, únor/
V březnovém čísle doplnil J. Růžička údaje o Seykorově továrně osobní vzpo-
mínku na existenci koželužny, která za 1. svět. války vyráběla podrážky, na 
čemž se podílel prastrýc pana Růžičky. Vzpomenut byl i sklad kabelářských 
i rukavičkářských kůží po r. 1945. Osobní vzpomínky zazněly na výrobu ře-
mínkových bot vyvážených převážně do USA. Bohužel konkurence se ukázala 
silnější, fi rma zkrachovala podobně jako řada dalších malých výroben bot. Pan 
Nováček zprvu pracoval na sušení bagrovaných nánosů písku ze řeky, později 
zřídil velkoobchod uhlím.
Pan profesor poté vzpomínal na promítání fi lmů v Lidovém domě i v sokolov-
ně, kde se promítalo „proti očím“ diváků.
Při vzpomínkách na legendární „Prodanku“ za války připomněl, že kromě role 
Vaška, což je známo, byl v té době též 1. houslitou v orchestru vládního vojska 
kapelníka Kalába za nějž byla pořádána řada koncertů. Dozvěděli jsme se též, 
že roli Esmeraldy, kterou hrála Libuše Jelínková, alternovala sestřenice Vlasta 
Růžičková. Pan profesor si vzpomíná, že zkoušky sboru probíhaly se sbormis-
trem Felcmanem v telocvičně reál. gymnázia a také na to, že se musely dávat 
k cenzuře i notové zápisy, které se vrátily od cenzora poškrtané, aby bylo zjev-
né, že cenzurou prošly.
U názvu Povidlov pro nově vzniklou čtvrť se pan profesor vrátil k době, kdy se 
povidla vařila v prostorách RDP, Rolnických družstevních podniků. Připomněl, 
že ve mlýně naproti působil jako šéf turistický činovník p. Vacek a v mlékárně 
byla místnost, kde se šlapalo zelí.
Za dětství pana profesora vlak zastavoval hlavně na nádraží, do města se i s kufry 
muselo pěšky, i když byla možnost využít povozu od pošty. Studenti dojíždějící 
z okolí ho, ale nevyužívali, radši se vždy prošli a většinou nezapomněli na mléčný 
bufet v RDP, kde byl k dostání chleba s máslem, mléko i kakao.
Rád si pan profesor zavzpomínal na Emila Schűtze, člena ND Bratislava. Emilek, 
jak byl zván, byl oblíbený společník, výborný fotbalista a zdatný sportovec, 
nepřehlédnutelná postava na plovárně, vtipný a zábavný vypravěč.
Původně byl Emil Schűtz absolventem stavební průmyslovky, poté zaměst-
nancem fi rmy Švarc. Ve volném čase zpíval s tanečním orchestrem v Potštej-
ně, kde ho náhodou slyšel ředitel konzervatoře a doporučil mu školství, neboť 
se jeho hlas velmi líbil. Bez vědomí rodičů šel Emil ke zkoušce a byl přijat, takže 
pak studoval operní zpěv např. s paní Podvalovou. Dostal angažmá na Slo-
vensku v ND Bratislava. Na Slovensku tehdy působil i jeho bratr Josef, středo-

školský profesor na gymnáziu, Emil se v době Slovenského štátu musel chodit 
pravidelně hlásit jako cizinec. Jeho osobní šarm způsobil, že se náčelník stani-
ce naučil chodit na operu. Když se prý jednou stalo, že Emil zpíval před prezi-
dentem Tisem spolu s Beno Blachutem duet, sklouzl do češtiny, což se tehdy 
považovalo za vážné provinění. Tiso prý však mávl rukou. Na Slovensku byl 
Emil Schűtz spokojen a stejně tak jako jeho pozdější žena, vynikající operní 
pěvkyně paní Blaho-Bartošová-Schűtzová.
Osud bratra Josefa byl na rozdíl od Emilova tragický. Za Slovenského štátu mu-
sel odejít do Čech, působil jako středoškolský učitel v rychnovském gymnáziu. 
Zde se stal obětí tzv. letákové akce, kýmsi udán, zatčen r.1944 popraven.
Vzpomínky pana prof. Růžičky se dotkly ještě období srpna 1944, kdy byl vydán 
povolávací rozkaz totálního nasazení pro maturanty i pro absolventy septimy, 
kde byl i on. Starší ročník se ocitl v Ostravě, mladší byli rozptýleni do různých 
míst, dva do Ostravy, někteří do Hloubětína a Roztok u Prahy, či na kopání tu-
nelu v Havlíčkově Brodě, děvčata byla umístěna v kuchyních nebo továrnách 
poblíž místa bydliště. Do Roztok byl nasazen i spolužák Jiřího Růžičky Miroslav 
Vraštil, kterého za bojů o Prahu v r. 1945 zabila zbloudilá kulka. 
Zmíněná septima po osvobození v květnu 1945 dokončila svou školní docház-
ku a 15. září 1945 obdržela „maturitu bez maturity“, propouštěcí vysvědčení, 
které opravňovalo k dalšímu studiu. Z jednatřiceti studentů jich šestnáct ale 
nastoupilo rovnou do školských služeb v pohraničí a pokud ve službě zůsta-
li, postupně získávali aprobaci pilným dalším studiem. To byla ostatně i cesta 
manželů Věry a Jiřího Růžičkových. 
Až potud šlo o osobní vzpomínky, k čemuž jako autorka textu dodávám: vyni-
kající paměť pana profesora i jeho paní by měla být využita pro další výzkum 
orálních dějin města.
Druhá pamětnická poznámka Bohuslava Peremského se týkala pasáže o Vý-
zkumném ústavu pro chov prasat VúCHP, která se mu zdála jednostranně ne-
gativní. Pan Peremský pracoval ve VúCHP, ještě když byl umístěn v prostorách 
nového zámku. V oné době nebyla žádná živá prasata, neboť výzkumná zvířata 
byla chována na hospodářství v Doudlebách. K potřebám výzkumu byla přivá-
žena jednotlivě a po uspání zkoumána v přízemní místnosti zámku.Tím chce vy-
vrátit mylné pověsti, které kolovaly mezi lidmi. Rovněž popírá, že by devastaci 
zámku způsobily chemikálie z laboratoří. Vyzvedl skutečnost, že impulzem ke 
zřízení tohoto v republice ojedinělého vědeckého ústavu se staly výborné šlech-
titelsko-chovatelské výsledky chovatele prasat Františka Petrláka z Tutlek, který 
pak do ústavu jako praktik přešel, a to i s několika svými kolegy z Tutlek. V ústavu 
poté pracovali přední odborníci a vědečtí pracovníci z celé republiky…
Podle pana Peremského by měly informace pro veřejnost obsahovat i tuto strán-
ku věci, jakkoli je mu líto, že byl překrásný objekt zámku Kinských v rodině svého 
času státem odňat. Tvrdí ale, že státní dotace na průběžnou údržbu objektu byly 
značné, protože zámek byl od r. 1948 ve správě státu přímo, od r. 1979 pak pod 
správou Státní památkové péče v Pardubicích. Výzkumný ústav vlastníkem zám-
ku nikdy nebyl.
Za sebe dodávám, že by bylo záslužné tuto citlivou oblast dějin města zpra-
covat fundovaně se všemi historickými fakty a podklady. Možná by ze studie 
vyplynula i cenná poučení. 

Použitá literatura pro text průvodce Kostelcem:

Kostelec nad Orlicí, turist. Publikace z r. 1938
1. Město Kostelec nad Orlicí, Dějiný vývoj od pravěku k dnešku, Mú K.n.O., Dr. K.Režný, 
L.Šmíd, O. Hanousek
2. Město Kostelec n. Orl. v historických datech, MVDr. Vl. Fiedler, JUDr. Josef Juza, 
Mú K.n.O. 1994 
3. Město Kostelec n. Orl. v historických datech II. (1939-1990) JUDr. Josef Juza, 
K.n.O. 2002
4. Kostelec nad Orlicí a Kostelecko-sborník prací z dějin a současnosti I., Josef Tříška, 
Mú K.n.O 1992

Osobní rozhovor s p. J. Růžičkou-poznámky k textu 7.3.2010
Osobní rozhovor s p. Boh. Peremským-pozn. K pasáži o VúCHP 7.3.2010 

Pro případné využíté
K vydání turist. Prezenrace zpracovala Jana Albrechtová, 2009, březen 2010



15

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do

Studia Sun  Pod Branou 208
KosmetikaKosmetika  Základní ošetření  od  330,- Kč
PedikúraPedikúra  170,- Kč
MasážeMasáže   od 200,- Kč
Rašelinová koupel + masáž zad a šíjeRašelinová koupel + masáž zad a šíje  330,- Kč

Pavla Zaňková - 1. poschodí, tel.: 606 517 789

 SK KLACKAŘ I

 
Z E  S P O R T U

MČR v mažoretkovém sportu 2010 
pokračuje
Mažoretky Marlen dále proplouvají nástrahami kvalifi kačních kol MČR v ma-
žoretkovém sportu 2010. Po výborném výkonu v Těšanech s pom-pomy nás 
čekal Hronov a skladby s hůlkou. Vystoupení s hůlkou jsou vždycky náročnější 
na přesnost provedení a psychiku děvčat. Takže větší „nervák“, ale o to větší 
radost z úspěšného provedení, dobrého bodového ohodnocení rozhodčími a 
dobrého umístění v soutěži. A navíc konkurence kvalitních skupin v kategorii 
BATON je větší než v kategorii POM-POM. 
Kostelecké mažoretky se již zabydlely mezi kvalitními skupinami a jejich vý-
sledky tomu odpovídají.

Výsledky Marlen v kvalifi kaci MČR:

Formace BATON Kadetky Marlen II – 2. místo
  Juniorky Marlen III – 2. místo
  Seniorky Marlen IV – 2. místo
Všechny tři formace postoupily do semifi nále MČR ve Valticích.

Sóloformace BATON Jana Havlová – sólo 4. místo
  Petra Šimonová – sólo 11. místo
  Veronika Vlasáková – sólo 4. místo
  Aneta Matějusová, Hana Matějková – duo 3. místo
  Tereza Slezáková, Kateřina Chadimová – duo 4. místo
  Jesika Röszlerová – sólo 4. místo
  Michaela Kynclová, Karolína Malíková – duo 5. místo
Jana Havlová, Veronika Vlasáková a Jesika Röszlerová se probojovaly do fi nále 
MČR v Jeseníku.
Všechna děvčata vystupovala velmi zodpovědně a podala výborný výkon, 
který byl o to obdivuhodnější, že ve vymrzlé hale celý den nevystoupila teplo-
ta nad 10°C. Příznivci mažoretkového sportu držte děvčatům palce 22. května 
ve Rtyni a 29. května ve Valticích v semifi nálových kláních anebo, ještě lépe, 
přijeďte se podívat a pořádně zafandit.

MK

Nejmladší Klackař i  bodoval i
Tak jsme se dočkali... Je tady neděle a my vyrážíme na svoje první zápasy letoš-
ní sezony. Jedeme do Chocně,fandit nám jedou rodiče i sourozenci, no přece 
si to nenechají ujít. Čekají nás dva zápasy, do kterých jdeme s velkým nasaze-
ním. Jako první sehrajeme zápas s Orlíky z Chocně. Hned první odpaly se nám 
vydařily a my udělali svých prvních pět bodíků. Sřídáme v poli, ale soupeřům 
nedáváme vůbec šanci. Pěkné zákroky v poli i na pálce jsou odměňovány mo-
hutným potleskem diváků, kterých se sešlo fakt hodně. A představte si, máme 
první vítězství 20:4. Po malé pauze, kdy se musíme posilnit, nás čekají soupeři 
ze Žamberka. Je to úplně nový oddíl, tak jsme nevěděli, co nás čeká. Ale ani to 
nás nevyvedlo z míry a pustili jsme se s vervou do dalšího boje. Soupeř překva-
pil pěknými odpaly, ale hra v poli byla slabší. Body přibývaly na obou stranách 
a vcelku jsme si dobře zahráli. Nakonec jsme uhájili i druhé vítězství 10:6 a měli 
pocit dobře odehraných zápasů. Potlesk od rodičů moc potěšil. Teď nás zase 
čekají tréninky a 20. června máme druhé kolo naší oblastní ligy. Tak jestli chce-
te vidět softbal v podání nejmladších dětí od 3 let, přijďte se podívat na naše 
hřiště Pod strání, stojí to za kouknutí a podporu našich nejmenších sofťáků.
A kdo vás pozval: Matěj Hlaváček, Honza a Jonáš Voráčkovi, Terezka Jasníková, 
Martinka a Staník Fajglovi, Tomáš Lakomý, Erik a Leoš Menglerovi, Jirka Votroubek, 
Vojta Láska, Kuba Fiedler, Vojta Nepovím, Jůlinka Boštíková. A trenéři Standa a Alča.

Klackař i  na turnaji v Mladých Bukách
Tento víkend odjížděli nejmladší Klackaři na turnaj do Mladých Buků. Ráno se 
nám vůbec nechtělo, protože pršelo a vypadalo to, že se snad vůbec nebude 
hrát. Ale již cestou si to počasí rozmyslelo, protože když vidělo to nadšení dětí, 
že budou hrát i za deště, tak se umoudřilo. Po dojezdu už prokukovalo sluníč-
ko a těšilo se na super výkony všech dětí. Našim prvním soupeřem byly Spark 
Mladé Buky. Zápas to byl velmi vyrovnaný, každý bod byl odměněn potleskem 
publika, které fandilo všem, což velmi pomohlo atmosféře celého dne.Našim 
dětem se přece jen vedlo lépe a vyhrály 11:6. Po hodinové pauze jsme šli do 
dalšího boje. Čekal nás poměrně silný soupeř Blesk Jablonec, který ukázal svo-
ji sílu a porazil nás celkem hladce 21:10. Ale naše děti to neodradilo a šlo se 
hned do dalšího zápasu. Čekali nás Rytíři z Trutnova, kteří před tím oba zápasy 
vyhráli. Naše děti se silně namotivovaly na výhru a hned od začáku ukázaly, 
kdo je v tomto zápase lepší. Konečné skóre – 21:3 ukázalo, že Klackaři umějí 
dát do boje svoje srdce. Tímto zápasem jsme se dostali do fi nále celého tur-
naje, kde nás čekal opět náš známý soupeř z Jablonce. Tento zápas byl daleko 
vyrovnanější, děti ukázaly svoji bojovnost, ale prohrály 11:7.Skončily    celkově 
na krásném druhém místě, což je v jejich krátké kariéře nejlepší umístění. Při 
vyhlašování výsledků dostaly diplomy, drobné ceny, dětské šampáňo a hlavně 
veliký dort,který hned snědly a moc si pochutnaly.

A kdo nás reprezentoval: Jůlinka B, Péťa Č, Jonáš V – který byl vyhlášen nejlepším 
hráčem, Honza V, Honza S, Honza S, Jirka Š, Martin S, Ondra J, Míra B.
Všem dětem moc díky za super hru, rodičům za bezva doprovod a asistenci.

Alča a Péťa

Všichni se těšili na první slunečný dubnový víkend. My, mladí sofťáci o to více, že 
v sobotu 24. 4. jsme hráli svůj první turnaj v Teeballové extralize mladších žáků.
Muselo se vyjet brzy ráno, protože 4 soupeři na nás čekali až v Havlíčkově Bro-
dě. Po příjezdu nás uvítalo pěkné, upravené hřiště. Ani jsme neměli moc času 
na rozkoukání a už jsme nastupovali v nových červených dresech.
Prvním naším soupeřem byli domácí Hroši. Hra nám šla pěkně od ruky a za 
půl hodiny jsme měli vítězství v kapse. Byla to sice naše jediná výhra, ale i tak 
jsme měli velkou radost.
S ostatními týmy – Painbusters Most, Žraloci Ledenice a Spectrum Praha jsme 
sice prohráli, ale začínáme a doufáme, že nás výhry teprve čekají.
Děkujeme našemu trenérovi Standovi, trenérkám Aleně a Pétě za to, že se 
nám ve svém volném čase věnují a snaží se nám předat své bohaté zkušenosti 
s tímto sportem.
Těšíme se všichni na další kolo, které proběhne v Ledenicích. Tímto bychom 
všechny chtěli pozvat na Mistrovství České republiky v teeballu, které bude 
u nás, v Kostelci n. Orl. 21. 5. - 23. 5. 2010 a kde budeme také hrát.

Marťa F., Péťa Č., Markétka O., Honza M., Vojta L., Honza V.,
Míra B., Jirka Š., Ondra F., Ondra J., Honza S., Míša N.

ČESKÁ OBEC  SOKOLSKÁ

Sokol íci  si  př ivezl i  pěkné počasí
V sobotu a neděli 17. a 18. 4. 2010 se v Kostel-
ci nad Orlicí konal již tradiční celorepubliko-
vý sraz župních cvičitelů mužů a dorostenců 
České obce sokolské. Rozmanitý program 
korespondoval s konečně krásným počasím. 
Sobotní dopoledne bylo po nástupu padesáti 
mužů pod vedením náčelníka ČOS Miroslava 
Vrány naplněno cvičením pro zdraví, které 
vedla Dagmar Toncarová – členka komise 
zdravotní tělesné výchovy. Po neskutečně 
dobrém obědě v restauraci Sokolovna jsme se 
starostou TJ Sokol Kostelec nad Orlicí – Paed-
Dr. Františkem Dosedlou využili již zmíněného 
slunečného počasí, přírodních scenérií kolem Divoké Orlice, stadionu mláde-
že a v neposlední řadě kulturních památek našeho regionu. 
Dvě party se prostřídaly na cyklopoznávacím výletě a na netradiční lukostřel-
bě pod vedením nadšeného sportovce Jirky Ludvíka. Ve večerních hodinách 
byla v hale VOŠ a SOŠ Kostelec nad Orlicí (zemědělky) procvičena skladba 
s názvem Reminiscence pro vystoupení na sokolském Brnu a v Trenčíně. Josef 
Zedník připomněl význam mužských skladeb na sletech a zdůraznil historické 
i novodobé mezníky v tvorbě pohybových skladeb.
Po neméně dobré večeři s tzv. nášupem zhlédli cvičitelé v aule Obchodní aka-
demie T. G. Masaryka s využitím moderní prezentační techniky – SmartBoardu 
– sestřih z nedávné jarní akademie místní TJ Sokol. Následně diskutovali nad 
ukázkami úborů pro sletovou skladbu na XV. Všesokolský slet, který se bude 
konat v Praze v roce 2012. Moderní líbivé vzorky úborů připravila potštejnská 
fi rma PEMITEX. Večer byl zakončen informacemi a zpěvem v sokolovně.
V neděli po důkladné Františkově rozcvičce byla na pořadu pohybová průpra-
va na sletovou skladbu mužů „Chlapáci III“ včetně krokovky a házených salt.
Závěrem srazu byly pochodové reje pod vedením Jožky Šrámka a hodnoce-
ní. Z něho vyplývá, že se všichni zase rádi sejdeme v dobré partě. Společný 
prožitek založený na kontinuitě pohybu, kultury, sportovního výkonu, hudby 
a kamarádství zase nachází své místo v dnešní překotné době.

Václav Pavelka



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA DVOJČÍSLÍ ČERVENEC - SRPEN 14. 6. 2010

16

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí  Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

Kostelec nad Orlicí, tel.: 604 944 749

Modeláž nehtůModeláž nehtů
Bartošová Lenka

Nabízí:

Pracuji pouze s profi gely zn. Platinum IBD

Nové nehty  450,- Kč
Doplnění 300,- Kč
Gel na nohy 300,- Kč
Opravy, zdobení nehtů ZDARMA

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

OKRASNÉ ŠKOLKY

Michal Bartoš Petr Hanousek
U kapličky 690,
Kostelec nad Orlicí
Tel.: 604 638 048

Gallova 1150
Kostelec nad Orlicí
Tel.: 604 908 893

BartošBartoš
PĚSTOVÁNÍ A PRODEJ OKRASNÝCH DŘEVIN
3D NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD

POKLÁDKA TRÁVNÍKOVÝCH KOBERCŮ

Dámské, pánské, dětské střihy       

barvení, melír

Smetanova 937  

Kostelec nad Orlicí

tel.: 602850302

y       

KADEŘNICTVÍKADEŘNICTVÍKADEŘNICTVÍ

CHOVATEL BOJOVÝCH PLEMEN PSŮ KOUPÍ DŮM (ZU) NA 
ODLEHLÉM MÍSTĚ .  CENU RESPEKTUJI! TEL.: 602 308 774

NALÉHAVĚ SHÁNÍM BYT V KOSTELCI NAD ORLICÍ.
NA STAVU NEZÁLEŽÍ. TEL.: 725 524 115

Kostelec nad Orlicí • www.reklamyspacek.cz

RAZÍTKARAZÍTKA
graficky zpracujeme a dodáme i do 24 hod.
REKLAMNÍ TABULE • VIZITKY a další produkty pro Vaši reklamuREKLAMNÍ TABULE • VIZITKY a další produkty pro Vaši reklamu


